

Landrat

**Bericht der Finanzkontrolle
zur Jahresrechnung 2018**

Bericht Nr. 008/2019

vom 17. Juni 2019

An den Landrat des Kantons Basel-Landschaft

Gestützt auf § 15 Abs. 2 lit. a des Finanzkontrollgesetzes vom 10. Dezember 2008, haben wir die Jahresrechnung des Kantons Basel-Landschaft, bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung, Finanzierungsrechnung und Anhang (abgedruckt im Jahresbericht 2018 unter "weitere Angaben zur Staatsrechnung 2018, Kapitel 1.1 bis 1.6"), für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Verantwortung des Regierungsrates

Der Regierungsrat ist gemäss der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft, §75 Abs. 1 litt. e., für die Aufstellung der Jahresrechnung, in Übereinstimmung mit den Vorschriften des Finanzhaushaltsgesetz (FHG), verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems, mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Regierungsrat für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Finanzkontrolle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem Finanzkontrollgesetz und in Anlehnung an die Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Existenz und Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Grundlage für das eingeschränkte Prüfungsurteil

Wir weisen auf den Kommentar "d" zum Beteiligungsspiegel im Anhang der Jahresrechnung (Punkt 1.6.2.2) hin, wonach die bestehende Beteiligung am Kantonsspital Baselland (KSBL) mit CHF 68.2 Mio. bilanziert ist und die gewährten Darlehen im Umfang von rund CHF 153 Mio. zur Umwandlung in eine Beteiligung vorgesehen sind. Die neue Strategie zur finanziellen Stabilisierung wird vom Führungsorgan des KSBL zurzeit erarbeitet und kann einen wesentlichen Einfluss auf die Bewertung der Beteiligung und der Darlehen haben. Eine umfassende Bewertungsprüfung kann erst in Kenntnis der neuen Strategie erfolgen und ist aufgrund der fehlenden Informationen nicht möglich.

Eingeschränktes Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr, mit Ausnahme der möglichen Auswirkung des im Absatz "Grundlage für das eingeschränkte Prüfungsurteil" dargelegten Sachverhalts, den Bestimmungen des Finanzhaushaltsgesetzes.

Trotz der im Absatz "Grundlage für das eingeschränkte Prüfungsurteil" dargelegten Einschränkung empfehlen wir, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Liestal, 17. Juni 2019

Kantonale Finanzkontrolle Basel-Landschaft

Barbara Gafner
zugelassene Revisionsexpertin



Claudine Heitz
zugelassene Revisionsexpertin
Leitende Revisorin

Beilage: Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung, Finanzierungsrechnung und Anhang)

1. JAHRESRECHNUNG 2018

1.1 BILANZ

	in Mio. CHF	Bilanz per 31.12.2017	Bilanz per 31.12.2018	Abweichung zur Rechnung 2017	
	Aktiven	4'851.7	4'793.1	-58.7	-1%
10	Finanzvermögen	2'441.3	2'268.1	-173.2	-7%
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	233.3	194.1	-39.2	-17%
101	Forderungen	1'267.8	1'166.0	-101.9	-8%
102	Kurzfristige Finanzanlagen	0.0	0.0	0.0	
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	511.3	485.6	-25.7	-5%
106	Vorräte und angefangene Arbeiten	4.5	4.8	0.3	7%
107	Finanzanlagen	37.0	36.8	-0.2	-1%
108	Sachanlagen FV	387.5	380.9	-6.5	-2%
14	Verwaltungsvermögen	2'410.4	2'524.9	114.5	5%
140	Sachanlagen VV	1'571.0	1'684.2	113.3	7%
144	Darlehen	313.7	341.1	27.5	9%
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	375.5	354.0	-21.5	-6%
146	Investitionsbeiträge	150.3	145.6	-4.7	-3%
	Passiven	-4'851.7	-4'793.1	58.7	1%
20	Fremdkapital	-5'283.3	-5'076.7	206.6	4%
200	Laufende Verbindlichkeiten	-1'328.9	-1'292.3	36.6	3%
201	Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-38.5	-150.6	-112.1	-291%
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	-251.8	-219.2	32.6	13%
205	Kurzfristige Rückstellungen	-19.6	-19.3	0.3	2%
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	-3'047.4	-2'924.5	122.9	4%
208	Langfristige Rückstellungen	-552.4	-417.5	134.9	24%
209	Verbindlich. gegenüber Spezialf. und Fonds im FK	-44.7	-53.3	-8.6	-19%
29	Eigenkapital	431.6	283.7	-147.9	-34%
290	Spezialfinanzierungen	0.0	-170.2	-170.2	
291	Fonds	-189.0	0.0	189.0	100%
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	620.6	453.8	-166.7	-27%

1.2 ERFOLGSRECHNUNG

	in Mio. CHF	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Abweichung Absolut	Abweichung %
30	Personalaufwand	583.7	588.5	605.6	-17.1	-3%
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	253.3	263.3	236.4	26.9	11%
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	163.2	71.0	68.4	2.6	4%
35	Einlagen in Fonds und Spez.-Finanz.	1.0	14.2		14.2	
36	Transferaufwand	1'650.9	1'657.7	1'622.2	35.5	2%
37	Durchlaufende Beiträge	101.5	96.6	78.5	18.1	23%
39	Interne Fakturen	113.7	24.6	22.4	2.2	10%
	Betrieblicher Aufwand	2'867.3	2'716.0	2'633.5	82.5	3%
40	Fiskalertrag	-1'842.6	-1'865.2	-1'770.0	-95.2	5%
41	Regalien und Konzessionen	-65.5	-66.1	-45.0	-21.1	47%
42	Entgelte	-132.0	-129.8	-136.7	6.9	-5%
43	Verschiedene Erträge	-4.3	-3.6	-2.5	-1.1	43%
45	Entnahmen aus Fonds und Spez.-Finanz.	-130.0	-24.5	-26.4	1.9	-7%
46	Transferertrag	-608.6	-598.1	-546.7	-51.4	9%
47	Durchlaufende Beiträge	-101.5	-96.6	-78.5	-18.1	23%
49	Interne Fakturen	-113.7	-24.6	-22.4	-2.2	10%
	Betrieblicher Ertrag	-2'998.1	-2'808.6	-2'628.2	-180.4	7%
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	-130.7	-92.6	5.3	-97.9	-1850%
34	Finanzaufwand	93.7	39.5	48.1	-8.7	-18%
44	Finanzertrag	-141.5	-113.5	-112.1	-1.4	1%
	Ergebnis aus Finanzierung	-47.8	-74.0	-63.9	-10.0	16%
	Operatives Ergebnis	-178.5	-166.6	-58.6	-108.0	184%
38	Ausserordentlicher Aufwand	111.1	111.1	55.5	55.5	100%
48	Ausserordentlicher Ertrag					
	Ausserordentliches Ergebnis	111.1	111.1	55.5	55.5	100%
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	-67.4	-55.5	-3.1	-52.4	1698%

1.3 INVESTITIONSRECHNUNG

	in Mio. CHF	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Abweichung Absolut	Abweichung %
500	Grundstücke	0.0	0.0		0.0	0%
501	Strassen/Verkehrswege	35.1	45.4	66.9	-21.5	-32%
502	Wasserbau	2.8	2.4	8.7	-6.3	-72%
503	Übriger Tiefbau	5.5	10.7	51.5	-40.8	-79%
504	Hochbauten	109.4	149.8	164.0	-14.2	-9%
506	Mobilien		1.9	6.3	-4.4	-69%
509	Übrige Sachanlagen			-24.8	24.8	X
50	Sachanlagen	152.8	210.2	272.5	-62.3	-23%
541	Kantone und Konkordate	36.8	27.5	21.8	5.7	26%
546	Private Organisationen ohne Erwerbszweck	0.5		0.4	-0.4	X
54	Darlehen	37.3	27.5	22.2	5.3	24%
554	Öffentliche Unternehmungen	36.5	0.1		0.1	0%
555	Private Unternehmungen	3.3			0.0	
55	Beteiligungen und Grundkapitalien	39.8	0.1		0.1	0%
564	Öffentliche Unternehmungen	0.6	0.2	2.9	-2.7	-93%
565	Private Unternehmungen	0.2	6.2	3.7	2.6	70%
566	Private Organisationen ohne Erwerbszweck	3.6	3.5	19.0	-15.5	-82%
56	Eigene Investitionsbeiträge	4.4	9.9	25.6	-15.6	-61%
5	Investitionsausgaben	234.4	247.6	320.2	-72.6	-23%
600	Übertragung von Grundstücken	-0.5				
604	Übertragung Hochbauten	-0.9				
60	Übertragung von Sachanlagen in das FV	-1.4				
616	Mobilien			-0.9	0.9	X
61	Rückerstattungen			-0.9	0.9	X
630	Bund	-13.6	-24.2	-11.3	-13.0	<-100%
631	Kantone und Konkordate		-2.8	-9.8	7.0	72%
632	Gemeinden und Gemeindezweckverbände	-1.5	-0.8	-1.0	0.2	21%
635	Private Unternehmungen		-0.2		-0.2	0%
637	Private Haushalte	0.0				
63	Investitionsbeiträge für eigene Rechnung	-15.1	-28.0	-22.1	-5.9	-27%
644	Öffentliche Unternehmungen	-36.6				
64	Rückzahlung von Darlehen	-36.6				
651	Kantone und Konkordate	-0.3				
654	Öffentliche Unternehmungen		-3.8		-3.8	0%
655	Private Unternehmungen		-0.1		-0.1	0.0
65	Übertragung von Beteiligungen	-0.3	-3.8		-3.8	0.0
6	Investitionseinnahmen	-53.3	-31.8	-23.0	-8.9	-39%
	Nettoinvestitionen	181.0	215.8	297.2	-81.5	-27%

1.4 GELDFLUSSRECHNUNG (IN DIREKTE METHODE / FONDS «GELD»)

Konto	in Mio. CHF	Rechnung 2017	Rechnung 2018
Operative Tätigkeit			
299	Saldo der Erfolgsrechnung (+ Ertragsüberschuss / - Aufwandüberschuss)	67.4	55.5
330	+ Abschreibungen Sachanlagen VV	163.2	71.0
389	+ Abtragung Bilanzfehlbetrag	111.1	111.1
340	+ Wertberichtigungen Finanzanlagen	54.8	0.0
344	+ Wertberichtigungen Finanz-/Sachanlagen FV	-0.1	0.0
444	- Wertberichtigungen Finanz-/Sachanlagen FV	-31.5	-3.5
365	+ Wertberichtigungen Beteiligungen VV	0.0	17.8
366	+ Abschreibungen Investitionsbeiträge	3.5	12.5
101	- Zunahme / + Abnahme Forderungen	-194.4	44.1
104	- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen	-64.7	25.2
106	- Zunahme / + Abnahme Vorräte und angefangene Arbeiten	0.4	-0.3
4411	- Gewinne aus Verkäufen von Sachanlagen FV	-1.9	-1.6
4450	- Erträge aus Darlehen VV (nicht fondswirksam)	-0.2	-0.3
200	+ Zunahme / - Abnahme Laufende Verbindlichkeiten	67.3	-36.8
201	+ Zunahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.1	0.1
204	+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen	47.8	-41.0
205/208	+ Zunahme / - Abnahme Kurzfristige/Langfristige Rückstellungen	38.2	-77.0
209	+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	-19.3	8.6
290	+ Zunahme / - Abnahme Spezialfinanzierungen im EK (Ausnahmen)	0.0	-18.9
291	+ Zunahme / - Abnahme Fonds im EK (Ausnahmen)	-109.7	0.0
	Geldzufluss (+) / -abfluss (-) aus operativer Tätigkeit	132.3	166.5
Investitions- und Anlagentätigkeit			
	Ausgaben		
50 (140)	- Sachanlagen	-152.8	-210.2
54 (144)	- Darlehen	-37.3	-27.5
55 (145)	- Beteiligungen und Grundkapitalien	-39.8	-0.1
56 (146)	- Eigene Investitionsbeiträge	-4.4	-9.9
	Einnahmen		
60	+ Übertrag von Sachanlagen in das Finanzvermögen	1.4	0.0
63	+ Investitionsbeiträge für eigene Rechnung	15.1	28.0
64	+ Rückzahlung von Darlehen	36.6	0.0
65	+ Übertrag von Beteiligungen in das Finanzvermögen	0.3	3.8
	Bereinigung (nicht fondsbewegend)		
	Diverse		
1046	- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen	4.9	0.6
2046	+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen	-3.1	8.3
144	+ Zunahme / - Abnahme Darlehen VV	36.8	27.5
	Überträge vom FV ins VV		
50 (108)	+ Übertrag Sachanlagen FV in VV	0.0	33.6
	Überträge vom VV ins FV		
60	- Übertrag von Sachanlagen in das Finanzvermögen	-1.4	0.0
65	- Übertrag von Beteiligungen in das Finanzvermögen	-0.3	-3.8
	Geldzufluss (+) / -abfluss (-) aus Investitionstätigkeit VV	-144.1	-149.7
107	+ Abnahme / - Zunahme Finanzanlagen FV	0.6	4.0
108	+ Abnahme / - Zunahme Sachanlagen FV	6.1	-22.1
	Geldzufluss (+) / -abfluss (-) aus Anlagentätigkeit FV	6.7	-18.0
	Geldzufluss (+) / -abfluss (-) aus Investitions- und Anlagentätigkeit	-137.4	-167.7

Konto	in Mio. CHF	Rechnung 2017	Rechnung 2018
Finanzierungstätigkeit			
201	+ Zunahme / - Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-25.0	0.0
206	+ Zunahme / - Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten	-80.5	0.0
	Geldzufluss (+) / -abfluss (-) aus Finanzierungstätigkeit	-105.5	0.0
	Veränderung des Fonds "Geld"	-110.6	-1.2
100 2010	+ Zunahme / - Abnahme Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen inkl. kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten (< 3 Monate)	- 110.6	- -1.2

Die Bilanz-Bewegungen infolge Integration der Spezialfinanzierung Gasttaxe wurden im 2018 herausgefiltert. Zudem wird die Verwendung von Rückstellungen für beide Jahre anstatt unter Finanzierungstätigkeit neu unter operativer Tätigkeit gezeigt.

1.5 FINANZIERUNGSRECHNUNG

	in Mio. CHF	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Abweichung zur Rechnung 2017	Abweichung zum Budget 2018		
3	Aufwand	3'072.2	2'866.6	2'737.2	-205.6	-7%	129.4	5%
4	Ertrag	3'139.6	2'922.1	2'740.3	-217.5	-7%	181.8	7%
	Saldo Erfolgsrechnung (Ertrag ./ Aufwand)	67.4	55.5	3.1	-11.9	-18%	52.4	1698%
	+ 33 Abschreibungen VV	163.2	71.0	68.4	-92.2	-56%	2.6	4%
	+ 35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen	1.0	14.2		13.2	1335%	14.2	
	- 45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen	-130.0	-24.5	-26.4	105.5	81%	1.9	7%
	+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV		17.8		17.8		17.8	
	+ 366 Abschreibungen Investitionsbeiträge	3.5	12.5	6.8	9.0	258%	5.7	85%
	+ 389 Einlagen in das EK	111.1	111.1	55.5	0.0	0%	55.5	100%
	- 4490 Aufwertung VV	0.0			0.0	-100%		
	Selbstfinanzierung	216.2	257.6	107.4	41.4	19%	150.2	140%
5	Investitionsausgaben	234.4	247.6	320.2	13.2	6%	-72.6	-23%
6	Investitionseinnahmen	53.3	31.8	23.0	-21.5	-40%	8.9	39%
	Saldo Investitionsrechnung (Einnahmen ./ Ausgaben)	-181.0	-215.8	-297.2	-34.7	-19%	81.5	27%
	+ Selbstfinanzierung	216.2	257.6	107.4	41.4	19%	150.2	140%
	Finanzierungssaldo (Saldo InvRechnung + Selbstfinanzierung)	35.2	41.8	-189.8	6.7	19%	231.6	122%
	Selbstfinanzierung	216.2	257.6	107.4	41.4	19%	150.2	140%
	Saldo Investitionsrechnung (Einnahmen ./ Ausgaben)	-181.0	-215.8	-297.2	-34.7	-19%	81.5	27%
	Selbstfinanzierungsgrad in %	119%	119%	36%				

1.6 ANHANG

1.6.1 ERLÄUTERUNGEN ZUR RECHNUNGSLEGUNG

1.6.1.1 Rechnungsmodell des Kantons (HRM2)

Die Rechnungslegung und Haushaltsführung richtet sich nach der Fachempfehlung «Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden – HRM2» vom 25. Januar 2008 der Schweizerischen Finanzdirektorenkonferenz.

1.6.1.2 Abweichungen von HRM2

Abweichungen zu HRM2 werden nachfolgend ausgewiesen und begründet.

1. Auf Grund der Integration der Zweckvermögen ab 2017 kommt es zu einer Ausnahme von HRM2 bei den drei Zweckvermögen Schulhausfonds, Campus FHNW und Fonds für regionale Infrastrukturvorhaben im Eigenkapital.

Eine HRM2-konforme Ergebnisverbuchung würde den Gesamtsaldo des Kantons beeinflussen (entgegen bisheriger Praxis als Bestandteil der Zweckvermögen ausserhalb der kantonalen Bilanz und Erfolgsrechnung). Die Ergebnisverbuchung erfolgt bei vorgenannten Zweckvermögen bis zu deren Erschöpfung analog der Zweckvermögen im Fremdkapital direkt mittels Erfolgsrechnungsausgleich über das entsprechende Kapital der Zweckvermögen. Somit erfahren die drei Eigenkapitalbestandteile eine Veränderung auf Grund der Ergebnisverbuchung, ohne jedoch Bestandteil des kantonalen Saldos zu sein. Damit ist die Stetigkeit auch mittels HRM2-konformer Integration der Zweckvermögen gewährleistet.

2. Informatik (Hard- und Software), immaterielle Anlagen, Mobilien, Fahrzeuge und Maschinen werden unabhängig von der Aktivierungsgrenze nicht aktiviert. Sie werden über die Erfolgsrechnung verbucht.

1.6.1.3 Grundsätze der Rechnungslegung

Verständlichkeit

Die Informationen müssen auch für aussenstehende Interessierte klar, verständlich und nachvollziehbar sein.

Wesentlichkeit

Nach dem Grundsatz der Wesentlichkeit müssen sämtliche Informationen offen gelegt werden, die für eine rasche und umfassende Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage notwendig sind.

Zuverlässigkeit

Richtigkeit:

Die Informationen sollen sachlich richtig sein und glaubwürdig dargestellt werden.

Wirtschaftliche Betrachtungsweise:

Der wirtschaftliche Gehalt soll die Abbildung der Rechnungslegung bestimmen.

Neutralität:

Die Informationen sollen willkür- und wertfrei dargestellt werden.

Vorsicht:

Bei der Beurteilung (Bewertung) von Positionen können nicht vermeidbare Unsicherheiten auftreten. In diesen Fällen ist ein vorsichtig ermittelter Wert in die Bilanz einzubeziehen, so dass die Aktiven nicht überbewertet, respektive die Passiven nicht unterbewertet sind.

Vollständigkeit:

Es sollen keine wichtigen Informationen ausser Acht gelassen werden.

Vergleichbarkeit (Stetigkeit)

Die Rechnungen des Gesamtkantons und der Verwaltungseinheiten sollen sowohl untereinander als auch über die Zeit hinweg vergleichbar sein. Dies setzt das Stetigkeitsprinzip voraus, indem die Grundsätze nicht ständig geändert werden.

Fortführung

Bei der Rechnungslegung ist von einer Fortführung der Staatstätigkeit auszugehen.

Bruttodarstellung

Aufwände und Erträge, Aktive und Passive sowie Investitionsausgaben und -einnahmen sind getrennt voneinander, ohne gegenseitige Verrechnung, in voller Höhe auszuweisen. Die Ausgabenbewilligungen werden netto, das heisst abzüglich der Beiträge Dritter, ausgewiesen.

Periodengerechtigkeit

Alle Aufwände und Erträge sind in derjenigen Periode zu erfassen, in der sie verursacht werden. Die Bilanz ist als Stichtagsrechnung zu führen.

Der Kanton Basel-Landschaft wendet im Bereich der periodischen Steuererträge das Steuerabgrenzungs-Prinzip gemäss HRM2 Fachempfehlung 07 an.

1.6.1.4 Abschreibungsmethoden

Die Abschreibungen werden in der systematischen Gesetzessammlung (SGS) 310 §58 sowie dem Handbuch Finanz- und Rechnungswesen geregelt.

Das Verwaltungsvermögen wird gemäss der Entwertung durch Nutzung über die angenommene Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ausgaben für Investitionen, welche den Betrag von CHF 300'000 pro Objekt unterschreiten, werden in der Erfolgsrechnung verbucht.

Die Abschreibungen erfolgen ab dem Zeitpunkt der Inbetriebnahme, was bei grösseren Projekten auch bei etappenweisen Inbetriebnahmen geschehen kann (z.B. Teileröffnung einer Kantonsstrasse).

Es kommen folgende Anlagekategorien zur Anwendung:

Anlageklasse	Nutzungsdauer in Jahren	Abschreibungssatz in %
Grundstücke	keine Abschreibung	
Vorbereitungsarbeiten, Gebäude (Rohbau, Innenausbau)	40	2.50
Gebäude (Haustechnikanlagen), Betriebseinrichtungen, Umgebung	15	6.67
Ausstattung	1	100.00
Kantonsstrassen	40	2.50
Elektromechanische Anlagen Tunnelbau	20	5.00
Kantonale Hochleistungsstrassen	40	2.50
Wasserbauten	40	2.50
ÖV-Anlagen	40	2.50
Kanalisation AIB	60	1.67
Tiefbauten AIB	25	4.00
Spezialtiefbauten AIB	35	2.86
Maschinen AIB	15	6.67
EMSRT AIB (Elektronik, Maschinen, Steuerung, Anlage)	10	10.00
Werkstrassen AIB	40	2.50
Tunnel AIB	40	2.50
Deponiekörper AIB	30	3.33
Fernwärmeleitungen AIB	40	2.50
Funkanlagen (Polycom)	15	6.67
Funkanlagen (IP-Technologie/Polycom)	10	10.00
Anlagen im Bau	–	–
Investitionsbeiträge ÖV	40	2.50
Investitionsbeiträge Kanalisation AIB	60	1.67
Investitionsbeiträge Tiefbau AIB	25	4.00
Investitionsbeiträge EMSRT AIB	10	10.00
Investitionsbeiträge Alters- und Pflegeheime	25	4.00
Investitionsbeiträge Pflegewohnungen	10	10.00
Investitionsbeiträge an Kurszentren der Berufsbildung	30	3.33
Investitionen in Mieterausbau	20	5.00
Beteiligungen im Verwaltungsvermögen	–	–
Darlehen im Verwaltungsvermögen	–	–

Das Finanzvermögen wird nicht abgeschrieben. Wertveränderungen beim Finanzvermögen sind separat zu ermitteln und mit Wertberichtigungen zu berücksichtigen. Die Wertschriften im Finanzvermögen werden wie bisher per Bilanzstichtag zum eidg. Steuerwert bewertet, die Anlagen im Finanzvermögen werden einer periodischen Neubewertung unterzogen.

1.6.1.5 Erfasste Organisationseinheiten

Der Jahresbericht umfasst folgende Organisationseinheiten:

- Besondere Kantonale Behörden
- Finanz- und Kirchendirektion
- Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion
- Bau- und Umweltschutzdirektion
- Sicherheitsdirektion
- Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion
- Gerichte

1.6.2 ERLÄUTERUNGEN ZU POSITIONEN DER JAHRESRECHNUNG

1.6.2.1 Anlagespiegel

in Mio. CHF	Grundstücke und Bauten ¹	Grundstücke VW	Strassen	Wasserbau	übrige Tiefbauten	Hochbauten	Maschinen	Anlagen im Bau	Gewährte Investitionsbeiträge	Total
Anschaffungskosten										
Brutto-Anschaffungskosten										
Stand 1.1.2018	408.718	324.583	481.024	20.582	136.311	496.399	65.109	255.233	158.436	2'346.396
Zugänge	35.546	0.354	24.844	1.486	1.227	0.268	3.171	142.048	9.914	218.859
Übertragungen vom FV	-33.600	5.382				10.238		20.781		2.800
Wertkorrekturen	3.416									3.416
Abgänge	-11.913	-0.001	-11.420	-0.913	-0.183	-4.105				-28.534
Übertragungen ins FV										0.000
Umbuchungen aus Anlagen im Bau		30.547	11.553	0.847	5.165	282.720	2.315	-332.770		0.377
Brutto- Anschaffungskosten 31.12.2018	402.168	360.865	506.001	22.002	142.521	785.520	70.595	85.292	168.350	2'543.314
Erhaltene Investitionsbeiträge 31.12.2018			-6.094	-0.925	-1.135	-0.043	-0.471	-17.231	-2.129	-28.028
Netto- Anschaffungskosten 31.12.2018	402.168	360.865	499.908	21.077	141.386	785.477	70.124	68.060	166.222	2'515.286
Abschreibungen										
Stand 1.1.2018	-21.239		-25.857	-1.085	-34.025	-106.156	-41.154		-8.173	-237.689
Planmässige Abschreibungen			-25.424	-1.195	-5.050	-31.637	-5.156		-4.193	-72.655
Ausserplanmässige Abschreibungen			-1.033		-0.085	-0.005		-1.423	-8.284	-10.831
Übertragungen vom FV										0.000
Abgänge			11.420	0.913	0.183	4.105				16.621
Übertragungen ins FV										0.000
Umbuchungen										0.000
Kumulierte Abschreibungen 31.12.2018	-21.239	0.000	-40.894	-1.367	-38.977	-133.693	-46.310	-1.423	-20.650	-304.554
Buchwert per 31.12.2018	380.929	360.865	459.013	19.710	102.409	651.784	23.814	66.638	145.571	2'210.732

1 Werte entsprechen den Marktwerten aufgrund regelmässiger Neubewertung.

1.6.2.2 Beteiligungsspiegel

Beteiligung	Rechtsform	R2018			Art der Leistung / Ertragsart	R2017 in Mio. CHF			R2018 in Mio. CHF			Garantien	Darlehen
		Gesellschaftskapital (in Mio.) ^a	Beteiligungsquote in %	Restbuchwert (in Mio.) ^b		Aufwand	Ertrag	Investitionsrechnung	Aufwand	Ertrag	Investitionsrechnung		
Mehrheitsbeteiligungen													
Basellandschaftliche Kantonalbank	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt	217.0	74%	160.0	Anteil am Reingewinn Abgeltung Staatsgarantie Verzinsung Dotationskapital ^c	53.587 4.008 2.413	53.587 4.000		53.587 4.000		Ja ¹	Nein	
Kantonsspital Baselland ^d	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt	109.0	100%	88.2	Anteilsmässige Tarifizahlung (55%) Rehabilitation (55%) Gemeinwirtschaftliche Leistungen Baurechtszinsen Darlehenszinsen	97.332 10.815 13.000 1.961 2.071		90.520 11.537 13.020 1.961 2.071		Nein ²	Nein ²	Ja ¹¹	
Psychiatrie Baselland	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt	43.3	100%	43.3	Anteilsmässige Tarifizahlung (55%) Gemeinwirtschaftliche Leistungen Baurechtszinsen Darlehenszinsen Investitionen	24.659 7.400 0.733 0.279		25.355 7.400 0.733		Nein ²		Nein	
Swiss TPH	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt	6.9	50%	3.3	Trägerbeitrag Investitionen	3.630		3.630		Ja ³		Nein	
Universitäts-Kinderspital beider Basel	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt	62.0	50%	31.0	Anteilsmässige Tarifizahlung (55%) Gemeinwirtschaftliche Leistungen Gewinnanteil	9.350 5.464		10.100 5.464		Nein ²		Nein	
Minderheitsbeteiligungen													
ARA Rhein AG	Aktiengesellschaft	0.1	15%		Betriebskostenbeiträge Investitionen	2.116	2.116	2.117	2.117	0.176	Nein	Nein	
Autobus AG Liestal	Aktiengesellschaft	0.5	22%		Betriebskostenbeiträge Dividende	5.412	0.007	5.609	0.007	0.134	Nein	Nein	
BLT Baselland Transport AG	Aktiengesellschaft	13.1	43%		Betriebskosten Beiträge Verbundabonnemente Investitionen	14.145 22.127		14.395	0.167		Nein	Nein	

Erläuterungen und Fussnoten: siehe Ende des Kapitels

Beteiligung	Rechtsform	R2018			Art der Leistung / Ertragsart	R2017 in Mio. CHF			R2018 in Mio. CHF			Garantien	Darlehen
		Gesellschaftskapital (in Mio.) ^a	Beteiligungsquote in %	Restbuchwert (in Mio.) ^b		Aufwand	Ertrag	Investitionsrechnung	Aufwand	Ertrag	Investitionsrechnung		
Hardwasser AG	Aktiengesellschaft	5.0	41%		Wasserzins (Ertnahmegebühr)		0.399		0.458			Nein ⁴	Nein
					Dividende				0.082				
Kraftwerk Augst AG	Aktiengesellschaft	25.0	20%	5.0	Konzession f. Wassernutzung für Energieerzeugung		0.575		0.575			Nein	Nein
					Dividende		0.125		0.125				
Kraftwerk Birsfelden AG ^e	Aktiengesellschaft	30.0	25%	3.8	Konzession f. Wassernutzung f. Energieerzeugung und Betriebskostenanteil Schifffahrtsanlagen		3.003	0.058	3.003	0.058	3.003	Nein ⁵	Nein
					Dividende		0.257		0.263				
MCH Group AG	Aktiengesellschaft	60.1	8%	4.7	Dividende		0.236					Nein	Ja 12
					Darlehenszinsen		1.050		1.050				
NSNW AG	Aktiengesellschaft	1.5	33%	0.5	Aufwand für Strassenunterhalt kant. HLS		3.715	3.061		3.061		Nein	Nein
					Dividende		0.450		0.650				
Proflheno AG	Aktiengesellschaft	0.1	9%		Betriebskostenbeiträge und Investitionsanteil BL		2.150	2.351	2.351	2.351	2.351	Nein	Nein
					Investitionen			0.434			0.062		
Schweizerische Rheinfluten Anstalt	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt	87.4	38%	32.8	Anteil am Reingewinn		5.300		-0.140			Nein	Nein
Schweizer Salinen AG	Aktiengesellschaft	11.2	3%	0.4	Dividende		0.292		0.426			Nein	Nein
					Regalien		0.027		0.024				
					Konzession		0.226		0.171				
Schweizerische Nationalbank	Spezialgesetzliche AG	25'000.0	1%	0.2	Anteil am Reingewinn		39.300		45.291			Nein	Nein
					Dividende		0.012		0.012				
SelfIn Invest AG	Aktiengesellschaft	10.0	3%	0.3	Dividende		0.122		0.209			Nein	Nein
Switzerland Innovation Park Basel Area AG	Aktiengesellschaft	1.2	33%	0.4	Leistungsauftrag		0.450	0.450	0.450	0.450	0.450	Nein	Nein
Universitätsspital Nordwest (USNW)	Aktiengesellschaft	0.1	50%	0.1									
Wasserversorgung Waldenburgertal AG	Aktiengesellschaft	0.5	4%									Nein	Nein
weitere Beteiligungen (gem. PCGG)													
Basellandschaftliche Gebäudeversicherung Anstalt	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt											Nein	Nein
Basellandschaftliche Pensionskasse	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt											Ja ⁶	Nein

Erläuterungen und Fussnoten: siehe Ende des Kapitels

Beteiligung	Rechtsform	R2018			Art der Leistung / Ertragsart	R2017 in Mio. CHF			R2018 in Mio. CHF			Garantien	Darlehen
		Gesellschaftskapital (in Mio.) ^a	Beteiligungsquote in %	Restbuchwert (in Mio.) ^b		Aufwand	Ertrag	Investitionsrechnung	Aufwand	Ertrag	Investitionsrechnung		
BVG- und Stiftungsaufsicht beider Basel	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Investitionen			-0.300				Nein	Nein
Fachhochschule Nordwestschweiz	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Leistungsauftrag	64.525			64.205			Ja ⁷	Nein
					Mieterträge			3.291		7.068			
					Investitionen			73.402			58.887		
Flughafen Basel-Mulhouse	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt											Nein	Nein
Interkantonale Lehrmittelzentrale	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Beitrag			0.007	0.017			Ja ⁸	Nein
Interkantonale Polizeischule Hitzkirch	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Leistungspauschale			0.731	0.087		0.886	Nein	Nein
Motorfahrzeugprüfung beider Basel	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt											Nein	Nein
Regionales Heilmittelspektroskop (RHI)	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Leistungsauftrag							Ja ⁹	Nein
Sozialversicherungsanstalt des Kantons Basel-Landschaft	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Verwaltungsaufwand Vollzug Prämienverbilligung			1.578	2.042			Nein	Nein
					Verwaltungsaufwand Ergänzungsleistungen			4.918	5.210				
Universität Basel	Selbst. öff.-rechtl. Anstalt				Leistungsauftrag			169.000	169.100			Ja ¹⁰	Ja ¹³
					Ausgleichszahlungen aus Basel-Stadt			15.000		15.000			
					Darlehenszinsen			0.177	0.338		0.146		
Total			354,0			465.171	139.414	77.457	436.673	141.650	59.250		

Kommentar

a Gesellschaftskapital (Aktienkapital, Dotationskapital usw.): Basis Jahresrechnungen 2017 der Beteiligungen

b Restbuchwert: Restbuchwert gemäss Anlagebuchhaltung per 31.12.2018

c Basellandschaftliche Kantonalbank (Dotationskapital BLKB): Die Abgeltung der Verzinsung für das Dotationskapital erfolgt neu mit der Ausschüttung des Reingewinns. Die Zinsgutschrift erfolgt periodengerecht und deshalb erstmals mit der Verbuchung des Reingewinnanteils 2018 mit der Jahresrechnung 2019. 2018 ist ein Zwischenjahr ohne Zinsvertrag.

d Kantonsspital Baselland: Am 10. Februar 2019 wurde der Staatsvertrag zwischen den Kantonen Basel-Stadt und Basel-Landschaft über die Universitätsspital Nordwest AG vom Stimmvolk in Basel-Landschaft mit 67 % angenommen und in Basel-Stadt mit 56 % abgelehnt. Damit kommt der Staatsvertrag zwischen dem Kantonsspital Baselland (KSBL) und dem Universitätsspital Basel (USB). Das KSBL bleibt ein eigenständiges Unternehmen, an dem der Kanton zu 100 % beteiligt ist. Per Ende 2018 wird die Beteiligung des Kantons am KSBL mit CHF 68,2 Mio. bilanziert. Gegenüber dem Vorjahr (CHF 86,0 Mio.) wurde eine Wertberichtigung von CHF -17,8 Mio. vorgenommen. Dies entspricht dem provisorischen operativen (inkl. Betriebskosten Fusions-Projekt) Jahresverlust des KSBL im 2018 (Stand 18.2.19). Damit das KSBL von finanziellen Altlasten befreit und gestärkt in die Phase der strategischen Neuausrichtung gehen kann, sieht der Regierungsrat vor, die beiden Darlehen des Kantons an das KSBL im Umfang von knapp CHF 153 Mio. (verzinsliches Darlehen in Höhe von CHF 111'949'160 und unverzinsliches nachrangiges Darlehen in Höhe von CHF 40'934'320) in eine Beteiligung am KSBL zu wandeln. Die entsprechende Vorlage hat der Regierungsrat

am 19.2.2019 verabschiedet. Der Verwaltungsrat des KSBL ist daran, kurzfristige Massnahmen zur finanziellen Stabilisierung des Unternehmens aufzulegen. Er wird der Regierung bis Ende Juni 2019 einen konkreten Vorschlag für die neue Strategie vorlegen, so dass der Regierungsrat im Herbst 2019 diesen prüfen und entsprechende Entscheide fällen kann. Eine umfassende Neubewertung der Beteiligung und entsprechende Bewertungskorrektur wird erst in Kenntnis der neuen strategischen Ausrichtung des Spitals sowie der dazu nötigen politischen Entscheide möglich sein.

e Nennwertreduktion von CHF 7.5 Mio. auf CHF 3.75 Mio. im November 2018

Garantien

- 1 § 4 Absatz 1 Kantonalbankgesetz (SGS 371): Der Kanton haftet für alle Verbindlichkeiten der Bank, soweit ihre eigenen Mittel nicht ausreichen. Das Zertifikatskapital ist von der Staatsgarantie ausgenommen. Eventualverbindlichkeit aus dem Poolingmodell im Rahmen Reform BLPK: CHF 37'064'753 (31.12.2018), Poolingverordnung (SGS 834.11)
 - 2 Indirekte Garantie: Das kantonale Spitalgesetz enthält keine explizite Staatsgarantie für die Betriebe KSBL und PBL. Aufgrund der §§ 110 und 111 der Kantonsverfassung (u.a. «Der Kanton schafft Voraussetzungen für die medizinische Versorgung der Bevölkerung [...]») muss von einer impliziten Staatsgarantie ausgegangen werden.
 - 3 Kreditsicherungsgarantie: CHF 40'000'000, Neubau des Swiss TPH (LRV 2015-405 vom 17.11.15 / LRB 436 vom 17.12.15)
 - 4 Indirekte Garantie: Art. 4 des Staatsvertrags vom 26.11.1954 (LRV 2000-158): Die beiden Kantone übernehmen je 50% des gesamten Aktienkapitals, das mit 5 Millionen Franken in Aussicht genommen ist. Die Kantone BS und BL verpflichten sich, zu gleichen Teilen für die Aufbringung der erforderlichen Projekte, Bau und Betrieb besorgt zu sein.
 - 5 Indirekte Garantie: § 5 des Gesetzes betreffend die Beteiligung des Kantons Basel-Landschaft an der Errichtung und am Betrieb des Kraftwerkes Birsfelden (SGS 493.2): Der Regierungsrat wird ermächtigt, bei Aufnahme eines Baukredits durch die Kraftwerk Birsfelden AG für einen Betrag von fünfzehn Millionen Franken Staatsgarantie zu leisten
 - 6 Eventualverbindlichkeit aus dem Forderungsmodell im Rahmen Reform BLPK: CHF 18'297'670 (31.12.2018), Garantieverordnung (SGS 834.12)
 - 7 § 31 des Vertrags zwischen den Kantonen Aargau, Basel-Landschaft, Basel-Stadt und Solothurn über die Fachhochschule Nordwestschweiz: Für die Verbindlichkeiten der FHNW haften die Kantone subsidiär. Gegenüber Dritten haften sie solidarisch, im internen Verhältnis haften sie gemäss dem Finanzierungsanteil im Zeitpunkt der Entstehung einer Verpflichtung.
 - 8 Art. 12 Abs. 1 des Statuts der interkantonalen Lehrmittelzentrale (ilz): Die Aufwendungen der ilz werden bestritten durch jährliche Beiträge der Mitglieder pro Einwohner.
 - 9 § 8 Vereinbarung der nordwestschweizerischen Kantone über die Führung eines regionalen Heilmittelspektorates (SGS 951.5): Der Betriebskostenüberschuss des Inspektorats wird von den Vereinbarungskantonen gemeinsam getragen. Hiervon werden 2/3 nach Inanspruchnahme und 1/3 nach Einwohnerzahl der Kantone (gemäss BFS) verrechnet.
 - 10 Kreditsicherungsgarantie: CHF 106'000'000, zu Gunsten der Universität Basel zur Errichtung eines Neubaus für das Departement Biomedizin auf dem Life-Science-Campus Schällemätteli (LRV 2014-218 vom 17.06.14 / LRB 2364 vom 13.11.14)
- Kreditsicherungsgarantie: CHF 22'000'000, zu Gunsten der Universität Basel für die Erstellung des Neubaus Departement Sport, Bewegung und Gesundheit (DSBG) auf dem «Campus Sport» (St. Jakob, Münchenstein) (LRV 2017-302 vom 29.08.17 / LRB 1809 vom 30.11.17)

Darlehen

- 11 Darlehen I: CHF 111'949'160, verzinst, Laufzeit 2012 bis 2039, Amortisation ab 2020
- 12 Darlehen II: CHF 40'934'320, unverzinst, Laufzeit 2012 bis 2039, Amortisation ab 2020
- 13 Darlehen I: Baubetrag für das «Messezentrum Basel 2012», CHF 20'000'000, à fonds perdu
- 14 Darlehen II: Gewährung eines zinslosen, rückzahlbaren, nachrangigen Darlehens für das «Messezentrum Basel 2012», CHF 30'000'000, Laufzeit 2010–2029, lineare Amortisation ab 2020
- 15 Darlehen III: Gewährung eines zinsvergünstigten Darlehens für das «Messezentrum Basel 2012», CHF 35'000'000, Laufzeit 2011–2021, einmalige Amortisation nach Ablauf der Laufzeit
- 16 Kreditvertrag: CHF 30'000'000, Laufzeit unbeschränkt, zinslos
- 17 Darlehen: Neubau Biozentrum, CHF 127'735'691 per 31.12.2018, Laufzeit 2013–2047, Amortisation ab Nutzungsbeginn

Bemerkungen

Ergänzende Informationen sind im Beteiligungsbericht ersichtlich

1.6.2.3 Rückstellungsspiegel

in Mio. CHF	Rückstellungen für Vorsorgeverpflichtungen ¹⁾	Übrige Rückstellungen der Erfolgsrechnung ²⁾	Rückstellungen aus übriger betrieblicher Tätigkeit ³⁾	Diverse Rückstellungen	Sachgruppen 205x und 208x Total
Bestand per 1.1.2018	406.6	128.5	35.4	1.5	572.0
Bildungen (inkl. Erhöhung)	9.8	6.1	32.9	0.6	49.5
Verwendungen / Auflösungen	-180.6	-3.6	0.0	-0.4	-184.6
Bestand per 31.12.2018	235.7	131.1	68.4	1.7	436.9
<i>Davon kurzfristiger Anteil (205x)</i>	<i>6.2</i>	<i>13.1</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>19.3</i>
<i>Davon langfristiger Anteil (208x)</i>	<i>229.6</i>	<i>117.9</i>	<i>68.4</i>	<i>1.7</i>	<i>417.5</i>

- 1) Die Rückstellung betreffend BLPK umfasst nur den Anteil für die Kantonsmitarbeitenden. Im Falle einer Unterdeckung wird der Kanton der BLPK den Anteil für die Gemeinde- und Musikschullehrpersonen, welche ebenfalls im Vorsorgewerk des Kantons versichert sind, mitbeliehen und von den Gemeinden/Musikschulen im gleichen Umfang zurückfordern. Bei den Verwendungen/Auflösungen ist einerseits die Umbuchung der Arbeitgeberbeitragsreserve und andererseits die Vorauszahlung an die Unterdeckung per 31.12.2018 enthalten.
- 2) In den übrigen Rückstellungen der Erfolgsrechnung sind vor allem die Rückstellungen für die Altlastensanierungen enthalten. Diese werden jedes Jahr neu beurteilt und angepasst.
- 3) **Mögliche Totalsanierung des Kompartiment Typ-C in der Deponieanlage Elbisgraben**
 Von 1991 bis 2007 wurde sogenannte «Metallum-Schlacke» im Typ-C Kompartiment (früher Reststoffkompartiment) der Deponieanlage Elbisgraben abgelagert. Diese Schlacke entstand beim Recycling von Batterien und Akkumulatoren in der Firma Metallum AG, Pratteln. Im Jahre 2009 kam es zur Schliessung der Metallum AG.
 Der Einsatz von Arsen beim Schmelzprozess war dem Kanton am Anfang nicht bekannt. Die abgelagerte Metallum-Schlacke bewirkte eine nachweisbare und nicht zulässige Erhöhung der Arsenbelastung des Sickerwassers.
 Eine Alternative zur Deponie Elbisgraben war in der Schweiz nicht auszumachen, und die Entsorgung im Ausland hätte aus Kostengründen die wirtschaftliche Existenz der Metallum AG in Frage gestellt. Deshalb wurde eine Übergangsfrist von drei Jahren bis zu einem Deponie-Annahmestopp auf der Deponie Elbisgraben gewährt. Die Metallum-Schlacke wurde konzentriert an einem definierten Ort eingelagert. Mit aufwändigen Versuchen konnte belegt werden, dass die Arsenauswaschung durch das Sickerwasser nicht verhindert werden kann. Somit ist in den nächsten Jahren mit einer Totalsanierung des Kompartiments Typ-C zu rechnen. Anfallende Kosten würden zulasten der Rückstellungen der Deponieanlage Elbisgraben gehen. Diese mussten in Anbetracht dieses zusätzlichen Risikos von CHF 36 Mio. auf CHF 68 Mio. erhöht werden.

1.6.2.4 Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Übersicht Fälligkeiten

per 31.12.2018 in Mio. CHF	Fälligkeiten		Buchwert Total
	bis 5 Jahre*	> 5 Jahre	
Kassascheine	100.0	100.0	200.0
Darlehen, Schuldscheine	177.8	50.0	227.8
Staatsanleihen	500.0	2'100.0	2'600.0
Übrige	46.8	–	46.8
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	824.5	2'250.0	3'074.5

* Fälligkeiten im 2019 unter «Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten» bilanziert.

Der durchschnittliche Zinssatz der langfristigen Finanzverbindlichkeiten beträgt 1.17% (Vorjahr: 1.35%).

per 31.12.2017 in Mio. CHF	Fälligkeiten		Buchwert Total
	bis 5 Jahre	> 5 Jahre	
Kassascheine	100.0	100.0	200.0
Darlehen, Schuldscheine	177.8	50.0	227.8
Staatsanleihen	500.0	2'100.0	2'600.0
Übrige	19.6	–	19.6
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	797.4	2'250.0	3'047.4

1.6.2.5 Eigenkapitalnachweis

in Mio. CHF	Spezialfinanzierungen im Eigenkapital	Fonds im Eigenkapital	Jahresergebnis	Kumulierte Ergebnisse Vorjahre	Total Eigenkapital vor Bilanzfehlbetrag	Bilanzfehlbetrag Reform BLPK	Total Eigenkapital
Eigenkapital per 01.01.2017	0.0	-242.6	-82.6	-228.4	-553.7	1'111.0	557.3
Zuweisung Gesamtergebnis Vorjahr	–	–	82.6	-82.6	0.0	–	0.0
Jahresergebnis laufendes Jahr	–	–	-67.4	–	-67.4	–	-67.4
Veränderung Fonds Erfolgsrechnung	–	0.6	-0.6	–	0.0	–	0.0
Veränderung Fonds direkt ins EK	–	109.7	–	–	109.7	–	109.7
Abtragung Bilanzfehlbetrag	–	–	–	–	0.0	-111.1	-111.1
Sonstige Transaktionen	–	-56.8	–	-0.2	-56.9	–	-56.9
Eigenkapital per 31.12.2017	0.0	-189.0	-68.1	-311.2	-568.3	999.9	431.6
Zuweisung Gesamtergebnis Vorjahr	–	–	68.1	-68.1	0.0	–	0.0
Jahresergebnis laufendes Jahr	–	–	-55.5	–	-55.5	–	-55.5
Veränderung Spez.-F. Erfolgsrechnung	0.1	–	-0.1	–	0.0	–	0.0
Veränderung Spez.-F. direkt ins EK	18.9	–	–	–	18.9	–	18.9
Abtragung Bilanzfehlbetrag	–	–	–	–	0.0	-111.1	-111.1
Sonstige Transaktionen	-189.2	189.0	–	–	-0.2	–	-0.2
Eigenkapital per 31.12.2018	-170.2	0.0	-55.6	-379.3	-605.1	888.8	283.7

1.6.2.6 Kapitalveränderungen Fonds und Spezialfinanzierungen

in Mio. CHF			Kapitalbestand per 31.12.2017	Kapitalbestand per 31.12.2018	Abw. absolut
Fonds im Fremdkapital					
FKD	2109	Ausgleichsfonds	2.9	17.1	14.2
BUD	2318	Fonds Bundessubvention für KVA Basel	6.1	6.1	0.0
BUD	2319	Fonds Trinkwasserschutz	9.2	9.2	0.0
SID	2403	Swisslofonds	14.8	13.4	-1.5
BKSD	2515	Swisslos Sportfonds	11.6	7.5	-4.2
Total			44.7	53.3	8.6

Spezialfinanzierungen im Eigenkapital					
FKD	2110	Fonds für regionale Infrastrukturvorhaben	9.6	8.4	-1.1
VGd	2216	Fonds zur Förderung des Wohnungsbaues	42.0	41.5	-0.5
VGd	2217	Wirtschaftsförderungsfonds	4.4	3.3	-1.1
VGd	2218	Fischhegefonds	0.2	0.1	-0.2
VGd	2219	Tierseuchenkasse	0.1	0.1	0.0
VGd	2220	Spezialfinanzierung Gasttaxe	0.0	0.1	0.1
BUD	2320	Schulhausfonds	23.4	17.6	-5.7
BUD	2316	Campus FHNW	100.0	88.0	-12.0
SID	2433	Schutzplatzfonds	9.4	11.1	1.7
Total			189.0	170.2	-18.8

1) Umteilung Gesamtbestand Fonds EK in Spezialfinanzierungen EK gemäss FHG (SGS 310, gültig ab 01.01.2018) per 01.01.2018

2) Integration Spezialfinanzierung Gasttaxe per 01.01.2018

1.6.3 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

1.6.3.1 Gewährleistungsspiegel

BÜRGschaften	31.12.2017 in Mio. CHF	31.12.2018 in Mio. CHF
Bürgschaft für die ausstehenden Studiendarlehen (31.12.2017: 268 Darlehen; 31.12.2018: 254 Darlehen)	3.05	2.90
Bürgschaft für den Neubau eines Wohnheims für psychisch behinderte Erwachsene des Vereins Sozialpsychiatrie Baselland	0.30	0.30

Zahlungsverpflichtungen	31.12.2017 in Mio. CHF	31.12.2018 in Mio. CHF
Künftige Zahlungsverpflichtung (Swisslosfonds und Swisslos Sportfonds)	19.20	16.00

Nichtbilanzierte Leasingverpflichtungen		31.12.2017 in Mio. CHF	31.12.2018 in Mio. CHF
Übersicht der Leasingverpflichtungen der Schul- und Büromaterialverwaltung für Kopiergeräte	2018	0.76	0.00
	2019	0.44	0.50
	2020	0.26	0.31
	2021	0.14	0.19
	2022	0.00	0.03
	Total	1.60	1.03

Eventualverbindlichkeiten		31.12.2017 in Mio. CHF	31.12.2018 in Mio. CHF
Basellandschaftliche Pensionskasse (BLPK):			
Eventualverbindlichkeit aus dem Forderungsmodell im Rahmen Reform BLPK		24.11	18.30
Basellandschaftliche Kantonalbank (BLKB):			
Staatsgarantie gegenüber der BLKB		Staatsgarantie	
Eventualverbindlichkeit aus dem Poolingmodell im Rahmen Reform BLPK		46.80	37.06
Altlastenrechtliche Massnahmen:			
Eventualverbindlichkeit Altlasten AUE		43.23	48.95
Eventualverbindlichkeit Altlasten HBA		30.00	46.00
Universität Basel:			
Kreditsicherungsgarantie zu Gunsten der Universität Basel zur Errichtung eines Neubaus für das Departement Biomedizin auf dem Life-Science-Campus Schällemätteli (LRV 2014-218 vom 17.06.14 / LRB 2364 vom 13.11.14)		106.00	106.00
Kreditsicherungsgarantie zu Gunsten der Universität Basel für die Erstellung des Neubaus Departement Sport, Bewegung und Gesundheit (DSBG) auf dem "Campus Sport" (St. Jakob, Münchenstein) (LRV 2017-302 vom 29.08.17 / LRB 1809 vom 30.11.17)		22.00	22.00
Sonstige:			
Regionales Heilmittelinspektorat (RHI)		Nachschusspflicht	
Interkantonale Lehrmittelzentrale (ILZ)		Nachschusspflicht	
Förderbeiträge Gebäudeprogramm		1.58	0.35
Kreditsicherungsgarantie Neubau Tierheim beider Basel		1.60	1.40
Rückerstattung Pflegenormkosten an die Gemeinden		30.00	0.00
Kreditsicherungsgarantie Neubau des Swiss TPH (LRV 2015-405 vom 17.11.15 / LRB 436 vom 17.12.15)		40.00	40.00
Fachhochschule Nordwestschweiz (FHNW)		Solidarhaftung mit BS, AG, SO	

→ Garantien werden im Beteiligungsspiegel genauer erläutert.

1.6.3.2 Gesamtbetrag der Treuhandgeschäfte

in Mio. CHF	31.12.2017	31.12.2018
Finanz- und Kirchendirektion	7.6	10.9
Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion	54.5	54.6
Bau- und Umweltschutzdirektion	0.00	0.00
Sicherheitsdirektion	22.8	24.4
Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion	0.1	0.1
Gerichte	0.29	0.26
Total der treuhänderisch verwalteten Gelder (bilanziert)	85.3	90.2

1.6.3.3 Bilanz und Erfolgsrechnung treuhänderische Liegenschaften BLKB (in CHF)

Bilanz des durch die Basellandschaftliche Kantonalbank gehaltenen Treuhandvermögens	per 31.12.2018 in CHF		per 31.12.2017 in CHF	
Aktiven				
Bank		1'441'699.94		640'279.45
Debitoren	119'505.00		59'093.30	
Delkredere	0.00	119'505.00	-1'181.87	57'911.43
Übrige Forderungen		100'000.00		100'000.00
Transitorische Aktiven		0.00		0.00
Liegenschaften	9'689'284.00		9'706'082.55	
Wertberichtigungen Immobilien	-9'689'284.00	0.00	-9'706'082.55	0.00
Heiz- und Nebenkosten		0.00		0.00
Total Aktiven		1'661'204.94		798'190.88
Passiven				
Vorauszahlungen Mieter	25'319.90		30'993.15	
Heizkosten Akonto	0.00	25'319.90	0.00	30'993.15
Durchgangskonto		0.00		0.00
Transitorische Passiven		1'635'885.04		765'547.73
Rückstellung Tankrevision	0.00		1'650.00	
Rückstellungen Unterhalt Liegenschaften	0.00	0.00	0.00	1'650.00
Total Passiven		1'661'204.94		798'190.88

Erfolgsrechnung über das von der Basellandschaftlichen Kantonalbank gehaltene Treuhandvermögen	2018 in CHF	2017 in CHF
Aufwand		
Liegenschaftsaufwand	108'002.70	23'561.75
Verwaltungsaufwand	-1'181.87	-66.23
Abschreibungen	0.00	790'000.00
Debitorenverluste	0.00	0.00
Ablieferung an Kanton	1'595'605.69	765'547.73
Total Aufwand	1'702'426.52	1'579'043.25
Ertrag		
Liegenschaftsertrag	1'702'426.52	1'579'043.25
Verwaltungsertrag	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00
Total Ertrag	1'702'426.52	1'579'043.25

Das Modell der treuhänderischen Liegenschaften bei der Basellandschaftlichen Kantonalbank wird im 2019 hinsichtlich Prozess und Rechnungslegung überprüft. Dabei wird eine vollständige Verkehrswertschätzung des Liegenschaftsportfolios vorgenommen. In der oberen Tabelle sind die Liegenschaften zu deren Anschaffungskosten bewertet.

1.6.3.4 Erfolgsrechnung detailliert (in CHF)

		R 2017	R 2018	B 2018	Abw. Absolut	Abw. %
300	Behörden, Kommissionen und Richter	6'342'689	5'981'040	6'127'400	-146'359	-2%
301	Löhne des Verw- und Betriebspersonals	318'135'124	315'992'241	321'228'673	-5'236'431	-2%
302	Löhne der Lehrkräfte	164'722'630	169'711'866	172'419'239	-2'707'372	-2%
303	Temporäre Arbeitskräfte	541'088	713'609	400'792	312'817	78%
304	Zulagen	7'270'020	7'215'679	7'255'032	-39'353	-1%
305	Arbeitgeberbeiträge	82'696'462	84'529'988	91'822'701	-7'292'713	-8%
306	Arbeitgeberleistungen	751	317		317	0%
309	Übriger Personalaufwand	3'974'598	4'387'257	6'372'500	-1'985'243	-31%
30	Personalaufwand	583'683'362	588'531'997	605'626'336	-17'094'339	-3%
310	Material- und Warenaufwand	21'883'446	23'295'731	26'165'114	-2'869'383	-11%
311	Nicht aktivierbare Anlagen	17'349'140	16'827'845	16'455'449	372'396	2%
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	13'461'726	13'376'973	12'987'639	389'334	3%
313	Dienstleistungen und Honorare	64'707'399	70'822'858	73'097'332	-2'274'474	-3%
314	Baulicher und betrieblicher Unterhalt	29'332'016	29'693'011	33'665'500	-3'972'489	-12%
315	Unterhalt Mobilien/immaterielle Anlagen	13'601'180	13'696'204	17'411'291	-3'715'087	-21%
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgb	18'202'556	17'948'401	19'902'403	-1'954'002	-10%
317	Spesen, Anlässe, Lager, Exkursionen	6'098'627	6'995'234	7'477'767	-482'533	-6%
318	Wertberichtigungen auf Forderungen	30'674'803	29'230'940	26'397'500	2'833'440	11%
319	Verschiedener Betriebsaufwand	38'025'122	41'419'942	2'838'475	38'581'467	>100%
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	253'336'015	263'307'138	236'398'470	26'908'669	11%
330	Abschreibungen Sachanlagen VV	163'227'948	71'008'496	68'395'950	2'612'546	4%
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	163'227'948	71'008'496	68'395'950	2'612'546	4%
340	Zinsaufwand	91'119'348	35'493'656	43'796'000	-8'302'344	-19%
341	Realisierte Kursverluste	-961'073	30'980	11'000	19'980	>100%
342	Kapitalbeschaffungs-/Verwaltungskosten	905'839	857'933	1'021'941	-164'008	-16%
343	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen	1'598'198	2'006'663	2'322'200	-315'537	-14%
344	Wertberichtigungen Anlagen FV	-59'076	28'049	97'000	-68'951	-71%
349	Verschiedener Finanzaufwand	1'136'168	1'074'886	900'000	174'886	19%
34	Finanzaufwand	93'739'404	39'492'167	48'148'141	-8'655'974	-18%
350	Einlagen in Fonds und Spezialfin. FK	990'299	14'205'994		14'205'994	0%
35	Einlagen in Fonds und Spezialfin.	990'299	14'205'994		14'205'994	0%
360	Ertragsanteile an Dritte	3'461'724	3'511'330	2'830'500	680'830	24%
361	Entschädigungen an Gemeinwesen & Dritte	525'231'514	514'926'786	489'403'738	25'523'048	5%
362	Finanz- und Lastenausgleich	26'517'833	26'209'277	26'209'000	277	0%
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	1'091'976'590	1'082'427'567	1'096'819'482	-14'391'915	-1%
365	Wertberichtigungen Beteiligungen VV		17'778'339		17'778'339	0%
366	Abschreibungen Investitionsbeiträge	3'484'340	12'477'639	6'761'102	5'716'537	85%
369	Verschiedener Transferaufwand	249'348	326'991	140'000	186'991	>100%
36	Transferaufwand	1'650'921'349	1'657'657'928	1'622'163'821	35'494'107	2%
370	Durchlaufende Beiträge	101'505'753	96'644'133	78'498'814	18'145'319	23%
37	Durchlaufende Beiträge	101'505'753	96'644'133	78'498'814	18'145'319	23%
389	Einlagen in das Eigenkapital	111'096'000	111'096'000	55'548'000	55'548'000	100%
38	Ausserordentlicher Aufwand	111'096'000	111'096'000	55'548'000	55'548'000	100%
390	Int Fakturen Material- und Warenbezüge	2'820	1'485	51'900	-50'415	-97%
391	Int Fakturen Dienstleistungen	1'729'460	2'057'432	1'762'700	294'732	17%
392	Int Fakturen Pacht, Mieten, Benützungsko	143'663	143'663	143'663	0	0%
393	Int Fakturen Betriebs- und Verwaltungsko			929'801	-929'801	X
395	Int Fakturen Planmässige/ausserpl Abschr	109'725'288	18'855'925	16'508'470	2'347'455	14%
398	Int Fakturen Übertragungen	2'057'716	3'577'608	3'025'349	552'259	18%
39	Interne Fakturen	113'658'947	24'636'113	22'421'884	2'214'229	10%
3	Total Aufwand	3'072'159'078	2'866'579'966	2'737'201'416	129'378'550	5%
400	Direkte Steuern natürliche Personen	-1'405'542'910	-1'401'703'037	-1'373'500'000	-28'203'037	-2%
401	Direkte Steuern juristische Personen	-176'836'989	-196'042'205	-193'725'000	-2'317'205	-1%
402	Übrige Direkte Steuern	-171'250'591	-175'229'228	-112'000'000	-63'229'228	-56%

		R 2017	R 2018	B 2018	Abw. Absolut	Abw. %
403	Besitz- und Aufwandsteuern	-88'972'733	-92'244'787	-90'780'000	-1'464'787	-2%
40	Fiskalertrag	-1'842'603'223	-1'865'219'256	-1'770'005'000	-95'214'256	-5%
410	Regalien	-26'533	-23'681	-20'000	-3'681	-18%
411	Schweizerische Nationalbank	-39'299'989	-45'290'978	-22'740'000	-22'550'978	-99%
412	Konzessionen	-7'724'507	-8'034'511	-7'734'500	-300'011	-4%
413	Ertragsant Lotterien, Sport-Toto, Wetten	-18'455'821	-12'773'676	-14'500'000	1'726'324	12%
41	Regalien und Konzessionen	-65'506'850	-66'122'845	-44'994'500	-21'128'345	-47%
421	Gebühren für Amtshandlungen	-70'938'826	-72'119'150	-73'888'900	1'769'750	2%
422	Spital- und Heimtaxen, Kostgelder	-542'270	-556'285	-461'499	-94'786	-21%
423	Schul- und Kursgelder	-1'679'806	-1'814'882	-1'521'500	-293'382	-19%
424	Benützungsgebühren und Dienstleistungen	-11'363'671	-10'562'151	-8'853'657	-1'708'494	-19%
425	Erlös aus Verkäufen	-12'343'056	-13'365'179	-13'782'210	417'031	3%
426	Rückerstattungen	-5'157'677	-4'809'775	-3'471'700	-1'338'075	-39%
427	Bussen	-25'477'714	-21'587'291	-30'476'000	8'888'709	29%
429	Übrige Entgelte	-4'447'771	-4'948'289	-4'196'000	-752'289	-18%
42	Entgelte	-131'950'791	-129'763'002	-136'651'466	6'888'464	5%
430	Verschiedene betriebliche Erträge	-3'473'825	-2'764'954	-2'068'500	-696'454	-34%
439	Übriger Ertrag	-776'839	-864'240	-460'600	-403'640	-88%
43	Verschiedene Erträge	-4'250'664	-3'629'195	-2'529'100	-1'100'095	-44%
440	Zinsertrag	-21'381'227	-19'444'302	-17'068'202	-2'376'100	-14%
441	Realisierte Gewinne FV	-1'868'670	-1'594'526	-2'000'000	405'475	20%
443	Liegenschaftenertrag FV	-11'545'293	-12'211'535	-9'131'160	-3'080'375	-34%
444	Wertberichtigungen Anlagen FV	-31'468'245	-3'493'610	-50'000	-3'443'610	<-100%
445	Finanzertrag aus Darl/Beteil des VV	-4'241'068	-4'312'723	-4'070'000	-242'723	-6%
446	Finanzertrag von öff Unternehmungen	-63'167'639	-57'611'964	-64'145'000	6'533'036	10%
447	Liegenschaftenertrag VV	-7'761'117	-14'653'891	-15'614'230	960'339	6%
449	Übriger Finanzertrag	-79'436	-131'926		-131'926	0%
44	Finanzertrag	-141'512'694	-113'454'476	-112'078'592	-1'375'884	-1%
450	Entnahmen aus Fonds und Spezialfin.FK	-20'255'707	-5'626'950	-9'872'500	4'245'550	43%
451	Entnahmen aus Fonds und Spezialfin.EK	-109'725'788	-18'855'925	-16'508'470	-2'347'455	-14%
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfin.	-129'981'495	-24'482'875	-26'380'970	1'898'095	7%
460	Ertragsanteile von Dritten	-174'861'405	-169'560'436	-149'707'032	-19'853'404	-13%
461	Entschädigungen von Gemeinwesen & Dritte	-106'998'947	-93'326'111	-77'001'183	-16'324'928	-21%
462	Finanz- und Lastenausgleich	-17'587'441	-16'767'941	-16'926'347	158'406	1%
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten	-308'584'224	-313'091'617	-302'623'809	-10'467'808	-3%
469	Verschiedener Transferertrag	-571'814	-5'389'564	-470'000	-4'919'564	<-100%
46	Transferertrag	-608'603'832	-598'135'670	-546'728'371	-51'407'298	-9%
470	Durchlaufende Beiträge	-101'505'753	-96'644'133	-78'498'814	-18'145'319	-23%
47	Durchlaufende Beiträge	-101'505'753	-96'644'133	-78'498'814	-18'145'319	-23%
490	Int Fakturen Material- und Warenbezüge	-2'820	-1'485	-51'900	50'415	97%
491	Int Fakturen Dienstleistungen	-1'729'460	-2'057'432	-1'912'700	-144'732	-8%
492	Int Fakturen Pacht, Mieten, Benützungsko	-143'663	-143'663	-143'663	0	0%
493	Int Fakturen Betriebs- und Verwaltungsko			-779'801	779'801	X
495	Int Fakturen Planmässige/ausserpl Abschr	-109'725'288	-18'855'925	-14'808'470	-4'047'455	-27%
498	Int Fakturen Übertragungen	-2'057'716	-3'577'608	-4'725'349	1'147'741	24%
49	Interne Fakturen	-113'658'947	-24'636'113	-22'421'884	-2'214'229	-10%
4	Total Ertrag	-3'139'574'250	-2'922'087'564	-2'740'288'697	-181'798'867	-7%
	Ergebnis Erfolgsrechnung	-67'415'171	-55'507'598	-3'087'281	-52'420'316	<-100%

1.6.3.5 Ausgabenbewilligungen der Erfolgsrechnung (in Mio. CHF)

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	Gesamtkredit 1)	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
KANTON	Ergebnis				2'496.322	1'494.531	1'001.791	310.754	312.175	321.428	
KB	Ergebnis				10.169	6.730	3.439	0.875	1.303	1.977	
	LAKA	2007-214	2007-265	Beiträge an Interreg IV (2008-2013)	1.500	1.297	0.203				2019-2499
		2010-120	2010-2036	Beitrag Kooperationsfond ORK 2011-2014	0.090	0.068	0.022				2019-2499
		2010-120	2010-2036	Beitrag an Regio Basiliensis 2011-2014	1.372	1.372					2019-2499
		2010-120	2010-2036	Beitrag an Sekretär ORK 2011-2014	0.232	0.179	0.053				2019-2499
		2010-120	2010-2036	Beitrag an Sekretariat ORK 2011-2014	0.156	0.111	0.045				2019-2499
		2013-192	2013-1566	Beitrag an TEB 2014-2016	0.285	0.246	0.039				2019-2499
		2013-192	2013-1566	Beitrag an Infobest Palmrain 2014-2016	0.218	0.147	0.072				2019-2499
		2014-249	2014-2143	Beiträge an Interreg V (2014-2020)	1.750	0.553	1.197	0.267	0.238	0.250	
		2014-116	2014-2143	Beitrag Kooperationsfond ORK 2015-2018	0.078	0.061	0.018	0.015	0.016	0.017	
		2014-116/2016-246	2014-2142/2016-915	Beitrag an Regio Basiliensis 2015-2018	1.239	1.239		0.270	0.270	0.270	
		2014-116	2014-2142	Beitrag an Sekretär ORK 2015-2018	0.191	0.164	0.027	0.038	0.041	0.026	
		2014-116	2014-2142	Beitrag an Sekretariat ORK 2015-2018	0.128	0.101	0.028	0.025	0.027	0.038	
		2015-237	2015-113	E-Government BL	0.242	0.166	0.076	0.012		0.000	
		2015-432	2016-468	E-Government Rahmenvereinbarung	0.326	0.236	0.090	0.085	0.083	0.086	
		2016-288	2016-1122	E-Government BL Modul 1	0.862	0.533	0.329	0.040	0.493	0.403	
		2016-166	2016-914	Beitrag an Infobest Palmrain 2017-2019	0.194	0.111	0.083	0.053	0.058	0.066	
				E-Government Modul II						0.747	
		2018-621	2018-2275	Beitrag an Regio Basiliensis 2019-2022	1.079		1.079				
		2016-166	2016-914	Beitrag an TEB 2017-2019	0.225	0.146	0.079	0.070	0.076	0.075	
FKD	Ergebnis				23.553	7.819	15.734	1.893	1.452	1.380	
	FKD GS	2013-125	2013-1398	ERP-Etappe 3	7.240	2.740	4.500				
	PA	2007-176	2007-219	Beteiligung NSNW AG	0.673	0.602	0.071				2019-2499
	ZI	2018-378	2018-2239	P: Digitale Verwaltung 2022	7.600		7.600				
		2013-125	2013-1398	P: ERP-Etappe 3	7.240	3.703	3.537	1.207	1.363	1.380	
		2016-316	2016-1123	P: Erneuerung Haupt-RZ	0.800	0.775	0.025	0.686	0.089		
VGD	Ergebnis				164.216	84.291	79.925	33.181	32.397	32.435	
	VGD GS	2012-404	2013-1237	Standortpolitische Massnahmen 2013	1.500	1.504	-0.004				

1) Bei Änderungen in der Organisationsstruktur kann es vorkommen, dass ein Kredit in der alten sowie der neuen Einheit in gleicher Höhe aufgeführt wird.

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
VGd		2012-314	2013-998	Baselland Tourismus 2013-2016	2.400	1.800	0.600				2019-2499
		2012-404	2013-1237	Standortpolitische Massnahmen 2014-2017	6.000	2.841	3.159				
		2013-346	2014-1745	Aids-Hilfe/Frauen-Oase 14-17	1.100	0.550	0.550				
		2014-274	2014-2369	Zentrum Selbsthilfe 2015 - 18	0.592	0.148	0.444				
		2014-248	2014-2235	Weiterb. Assi.ärzte in Praxen (2015-17)	0.675	0.215	0.460				
ARW		2005-169	2005-1399	Wiederinst.st.proj. Röschenz-Dittingen	0.308	0.298	0.010				2019-2499
		2005-170	2005-1399	Wiederinst.st.proj. Laufen	0.402	0.326	0.075				2019-2499
AGI		2015-107	2015-175	Realisierung AV93, 3. Etappe	2.671	1.062	1.609	0.309	0.234	0.598	
LZE		2005-293	2006-1716	Gesamtmelioration Blauen 2009-2018	0.866	0.811	0.045	0.196	0.082	0.070	
		2005-294	2006-1716	Gesamtmelioration Brislach 2008-2017	1.566	0.669	0.887	0.202	0.100	0.150	
		2005-295/2012-091	2006-1716/2012-615	Gesamtmelioration Wahlen 2009-2021	3.652	1.959	1.693	0.293	0.400	0.250	
		2013-390	2014-1750	VK Biodiversität (ehm.Öko.Ausg.) 2014-17	5.102	3.323	1.779	1.069	-0.057		2019-2499
		2007-017	2007-2428	VK Verleg. Amph Zurlindengrube Pratteln	1.772	-0.352	2.124	0.022			
		2015-350	2016-454	VK Naturschutz im Wald 2016-2020	9.460	4.406	5.054	1.640	1.983	1.620	
		2017-136	2017-1516	Gesamtmelioration Rothenfluh 2018-2028	2.850	0.074	2.776		0.074	0.050	
AFG		2014-261	2015-2250	Kontakt- und Anlaufstelle in Basel 2015-				0.850	0.850	0.850	
		2014-248	2014-2235	Weiterb. Assi.ärzte in Praxen (2015-17)	0.675	0.483	0.192	0.259			
		2013-346/2015-413	2014-1745/2016-464	Aids-Hilfe/Frauen-Oase 14-17	1.100	0.550	0.550	0.275			
		2014-274/2015-413	2014-2369/2016-464	Zentrum Selbsthilfe 2015 - 18	0.592	0.444	0.148	0.148	0.148	0.148	
		2015-332	2015-178	Gesundes Körpergewicht 2016-2019	0.356	0.194	0.162	0.049	0.138	0.089	
		2015-356	2015-386	GWL UKBB 2016 bis 2018	16.392	16.392		5.464	5.464	5.464	
		2018-863	2019-2456	GWL UKBB 2019-2021	20.277		20.277				
		2017-289	2017-1731	Weiterb. Assi.ärzte in Praxen 2018-2020	0.810	0.270	0.540		0.270	0.270	
		2016-377	2017-1282	Weiterbild. AA in Privatspit. BL 2017-19	1.305	0.871	0.434	0.422	0.449	0.435	
		2016-233	2016-931	Gesetzl. Schwangerschaftsberatung 17-20	0.895	0.449	0.446	0.225	0.225	0.225	
		2016-376	2016-1267	GWL Kantonsspital BL 2017-2019	39.000	26.010	12.990	12.990	13.020	13.000	
		2016-375	2017-1280	GWL Psychiatrie BL 2017-2019	22.200	14.800	7.400	7.400	7.400	7.400	
		2017-352	2017-1791	Aids-Hilfe/Frauen-Oase 2018-2021	1.068	0.267	0.801		0.267	0.267	
		2017-139	2017-1790	Aufbau intermediäre Strukturen	2.000	0.300	1.700		0.300	0.500	
		2018-486	2018-2185	GWL Laufen 2020-2022	4.500		4.500				

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
VG	Stafö BL	2012-314	2013-998	Baselland Tourismus 2013-2016	2.400	0.600	1.800				2019-2499
		2012-404	2013-1237	Standortpolitische Massnahmen 2014-2017	6.000	0.478	5.522	0.319			
		2015-448	2016-498	Schweizer Innovationspark Region NWCH	1.350	1.350		0.450	0.450	0.450	
		2016-356	2016-1250	Baselland Tourismus 2017-2020	2.400	1.200	1.200	0.600	0.600	0.600	
BUD	Ergebnis				422.239	214.982	207.257	24.104	27.465	30.730	
	BUD GS	2016-168	2016-916	Agglo Programm Basel 2016-2019	1.920	1.440	0.480	0.480	0.480	0.480	
	Abt ÖV	2015-198	2015-175	FABI Raum Basel 2016-2025		0.244	-0.244	0.112	0.102	0.080	
		2015-198	2015-175	FABI Trinat. Raum Basel 2016-2025		0.391	-0.391	0.114	0.146	0.146	
		2008-349	2009-1398	VK Regio-S-Bahn 2. Etappe Planungskost.	3.100	1.702	1.398	0.355	0.129		
		2008-006	2008-418	Ausbau BLT Linie 10 Arlesheim/Dornach		0.081	-0.081	0.081			2019-2499
	TBA/Strassen	2007-176	2007-219	Beteiligung NSNW AG	0.510	0.519	-0.009				2019-2499
		2013-271	2013-1573	Unterhalt Kantonsstrassen (exkl. H-Str.)	36.000	30.715	5.285	8.810			
		2017-077	2017-1517	Unterhalt Kantonsstrassen (exkl. H-Str.)	36.000	6.153	29.847		6.153	7.215	
		2017-077	2017-1517	Entsorgung (exkl. H-Str.)	20.000	3.366	16.634		3.366	5.000	
	ÖV	2011-221	2011-148	Trasseesanierung BLT Linie 14 (700817)	23.230	6.218	17.012				
		2007-169	2009-1080	Richtplan, Proj.Schiennetz (700818)		0.024	-0.024				
		2006-037	2006-2036	Tram/Bahnüberg. Optimierungsm (700819)	20.000	0.494	19.506				
		2008-006	2008-418	Ausbau BLT Linie 10 Arlesheim/Dornach	20.788	6.651	14.137				2019-2499
			2002-1478	Trasseesanierung Linie 11 (700820)	39.700	25.408	14.292				
		2010-266	2010-2177	Ausbau BLT Linie 10, Margar.st. (700822)	0.770	0.201	0.569				
		2013-465	2014-1942	WB Ausbau Infrastruktur (700824)		0.004	-0.004				
		2004-238	2011-378	Beiträge Bahnhofaus- und Neubauprogramm	43.242	40.065	3.178				
		2008-349	2009-1398	VK Regio-S-Bahn 2. Etappe Planungskost.	3.100	1.403	1.697				
		2007-216	2008-404	Vpfl.Kred. Bahnhofausb. S9 Läufeifingen	2.767	2.358	0.410				
		2014-262	2014-2381	BLT Linie 10/17 Doppelsp Spiessh(700832)		0.137	-0.137				
		2010-283	2010-2178	BLT Linie 10 Birseck, Instandsetzung	4.910	0.229	4.681				
		2010-283	2010-2178	BLT Linie 10/17, Instandsetzung (700826)	17.400	5.991	11.409				
		2010-283	2010-2178	BLT Linie 11, Instandsetzung (700827)	16.350	13.099	3.251				
		2006-037	2006-2036	HofmattWanderweg		0.003	-0.003				
		2006-037	2006-2036	Birseckstrasse FG		0.177	-0.177				

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2006-037	2006-2036	Schwertrain (Veloquerung)		0.081	-0.081				
		2006-037	2006-2036	LSA Gartenstadt FG		0.010	-0.010				
		2006-037	2006-2036	Heiligholz Kreisel FG		0.046	-0.046				
		2006-037	2006-2036	Fleischbach FG		0.037	-0.037				
		2006-037	2006-2036	Schönenbachstrasse		0.136	-0.136				
		2006-037	2006-2036	Weiherrmattstrasse FG		0.036	-0.036				
		2006-037	2006-2036	Brückenstrasse		0.003	-0.003				
		2006-037	2006-2036	Flühbergweg		0.033	-0.033				
		2006-037	2006-2036	Hauptstrasse FG		0.008	-0.008				
		2006-037	2006-2036	Brühmattweg		0.006	-0.006				
		2006-037	2006-2036	Brühlstrasse		0.006	-0.006				
		2006-037	2006-2036	Gräubern-Wegli		0.015	-0.015				
		2006-037	2006-2036	Kläranlage		0.697	-0.697				
		2006-037	2006-2036	Talhaus Parkplatz-Ausfahrt		0.021	-0.021				
		2006-037	2006-2036	Obertalhaus		0.017	-0.017				
		2006-037	2006-2036	Lampenberg Nord		0.957	-0.957				
		2006-037	2006-2036	Schützenhaus		0.080	-0.080				
		2006-037	2006-2036	Schöpfli-Brücke		0.037	-0.037				
		2006-037	2006-2036	Lindenbrücke		0.037	-0.037				
		2006-037	2006-2036	Fussweg ob Hirschlang		0.019	-0.019				
		2006-037	2006-2036	Mühle/Bennwilerstrasse		0.034	-0.034				
		2006-037	2006-2036	Reserve/nicht zuteilbar		0.078	-0.078				
		2011-378	2012-496	Bahnhof Laufen, Vorpr. Mod. B & C (700830)	0.600	0.005	0.595				
		2015-198	2015-175	FABI Raum Basel 2016-2025	2.600		2.600				
		2015-198	2015-175	FABI Trinat. Raum Basel 2016-2025	1.400		1.400				
HBA		2005-179	2005-1635	Ausbau/Amortis. Kant. Labor Liestal	8.325	5.540	2.785	0.478	0.466	0.475	
		2013/388	2014/1784	Ausbau/Amortis. Polizeiposten Therwil	0.292	0.102	0.190	0.023	0.023	0.029	
		2015-001	2015-2922	Beitrag Tierpark Weihermätteli	0.184	0.184		0.046			2019-2499
		2016/347	2017/1343	Gebäudeunterhalt VK 2017-2020	46.800	20.583	26.217	9.951	10.631	11.500	
		2016-316	2016-1123	Einmietung 1. Rechenzentrum Münchenstein	4.925	0.515	4.410	0.129	0.386		

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2016-293	2016-1062	SEK I, Laufen Rückbau	1.891	0.149	1.742	0.120	0.028		
	AUE	2009-200	2009-1476	6.4 Förderprogramm Gebäudesanierung	50.000	33.853	16.147	3.164	5.449	5.475	
	ARP	2007-005A	2009-982	VK Salina Raurica	5.860	0.536	5.324	0.019	0.013	0.200	
		2010-410	2011-2533	VK Neusignalisation Wanderwegnetz	0.480	0.178	0.302	0.028	0.029	0.030	
	ARP KD	2015-404	2016-513	VK Subvention Kulturdenkmäler 2016-2020	1.500	0.798	0.702	0.194	0.263	0.300	
	ARP NL	2007-017	2007-2428	VK Verleg. Amph Zurlindengrube Pratteln	1.772	1.362	0.411				
		2007-218	2008-322	VK NATUR Festival beider Basel	0.720	0.668	0.052				
		2013-390	2014-1750	VK Biodiversität (ehm. Öko.Ausg.) 2014-17	5.102	1.247	3.855				2019-2499
	BIT	2015-436	2017-1134	Naturverfahren Baubewilligungsverfahren		-0.200	0.200		-0.200	-0.200	
SID	Ergebnis				7.950	5.468	2.482	1.264	2.938	3.326	
	SID GS	2013-263	2013-1592	Take off (2014 - 2017)	1.680	1.680		0.420			2019-2499
		2016/116	2016/759	Mobile Computing	4.990	3.468	1.522	0.844	2.618	3.006	
		2017-055	2017-1650	Take off (2018 - 2021)	1.280	0.320	0.960		0.320	0.320	
BKSD	Ergebnis				1'868.195	1'175.242	692.953	249.438	246.621	251.580	
	BKSD GS	2013-176	2013-1662	VK Ums. IT-Strategie Schulen 2014-2019	10.925	3.858	7.067	0.576	0.604	1.847	
		2013-223	2013-1527	VK Umsetz. SAL 2013-2016	5.315	4.828	0.487	0.425	0.143		
		2012-217	2013-1443	VK CSEM Forschungszentrum 2014-2018	11.000	11.000		2.000	1.000	1.000	
		2013-282	2013-1661	VK Leistungsauftrag Uni Basel 2014-2017	654.800	654.800		169.000			
		2012-217	2013-1443	VK CSEM Drittmittelquote 2016-2018	4.000	4.000		1.000	2.000	2.000	
		2014-199	2014-2017	VK Leistungsauftrag an die FHNW 2015-17	192.850	191.795	1.055	64.525	-0.607		
		2013-409	2014-1896	VK ICT Primarschulen 2014-20	1.100	0.269	0.831	0.068	0.068	0.068	
		2015-307	2015-385	VK Impulsinvest. Uni-BS/ETH-ZH 2015-20	5.000	0.800	4.200	0.400	0.400	0.400	
		2015-236	2015-384	VK PK Reform Uni BS 2017-2021	15.000	15.000					
		2015-405	2015-436	VK Gem. Trägerschaft Swiss TPH 2017-20	14.520	7.260	7.260	3.630	3.630	3.625	
		2017-245	2017-1808	Leistungsauftrag Uni Basel 2018-2021	664.300	169.100	495.200		169.100	169.100	
		2017-221	2017-1680	Leistungsauftrag an die FHNW 2018-2020	192.615	64.205	128.410		64.205	64.205	
		2017-301	2018-1873	CSEM 2019-2023	8.000		8.000				
	SA	2014-193	2014-2173	VK LBB-Zusatzbeiträge 2014-2017	2.274	2.220	0.054	0.546			2019-2499
		2017-229	2017-1681	VK LBB-Zusatzbeiträge 2018-2021	2.192	0.548	1.644		0.548	0.548	
	PIS	2009-351	2010-2008	VK Bildungsharmonisierung 2010-2019	32.070	17.427	14.643	2.655	2.442	3.500	

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BKSD		2009-312	2010-1985	VK Gesamtsprachenkonzept 2011-2018	12.500	7.602	4.898	0.840	0.627	1.000	
		2009-351	2010-2008	VK Aufgabens. +Leistungschecks 2011-2014	3.440	3.052	0.388				
		2009-351	2010-2008	VK Besitzw. Sek-Lehrpers. Niv.A 2015-26	4.350	0.028	4.322			0.060	
		2011-315	2011-187	VK Umschulung zum Lehrerberuf 2012 -14	1.312	0.897	0.415	0.000			
	FEBL	2016-354	2016-1125	VK Volkshochschule b.B. 2017-2020	2.672	1.386	1.286	0.743	0.643	0.641	
	AFBB	2013-265	2013-1593	VK Berufswegbereitung (BWB) 2014-2018	5.280	2.894	2.386	0.207	0.566	0.812	
		2015-221	2015-179	VK check-in aprentas III 2016-2021	1.533	0.627	0.907	0.188	0.251	0.251	
	AKJB	2013-416	2014-2174	VK Koord. Jugendhilfe 2014-2017	0.240	0.120	0.120	0.088		0.022	2019-2499
		2015-243	2016-880	VK Ums. Behindertenkonz. II 2017-2019	1.781	0.568	1.213	0.223	0.345	0.986	
		2015-305	2015-348	VK Fahrten 2016 - 2018	4.877	3.312	1.565	1.050	0.647	1.515	
	AFK	2010-115	2010-2171	VK Ruinensanierung Pfeffingen	6.934	5.447	1.487	0.723	0.007		
		2013-391	2014-1731	VK Verein Kulturraum Roxy 2014-2017	2.200	2.200		0.550			2019-2499
		2018-755	2018-2362	Ruinensanierung Farnsburg	5.115		5.115				

1.6.3.6 Ausgabenbewilligungen und Sammelpositionen der Investitionsrechnung (in Mio. CHF)

Direktion	Dienststelle	LRV	LFRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
KANTON	Ergebnis					2'366.748	1'729.448	637.300	174.008	212.843	294.557	
BUD	Ergebnis					2'366.748	1'729.448	637.300	174.008	212.843	294.557	
	TBA/Strassen			Erneuerung Kantonsstr./Nebenanlagen 9981	X		74.298	-74.298	3.806			
				Ausbau Kantonsstrasse/Nebenanlagen 9991	X		50.054	-50.054	0.484			
				Lärmschutz Kant. Hochleistungsstr. 9951	X		9.143	-9.143	0.190	0.151	0.100	
				Erneuerung Kant. Hochleistungsstr. 9970	X		12.610	-12.610	-3.113	-1.988	-1.400	
				Ankauf Grundstücke 9990	X		5.892	-5.892	0.870	0.325	0.500	
		2007/005 2014/439	2009/982 2015/2684	Salina Raurica	X	3.900	3.791	0.109	0.054			2019-2499
		2007/005 2016/353	2009/982 2017/1444		X	15.240	0.182	15.058	0.000	0.007		
		2014/439	2015/2684		X	0.400	0.118	0.282	0.031	0.020	0.050	
		2016/353	2017/1444		X	33.057	0.482	32.575		0.482	0.700	
		1987/079	1987/077	Sissach, Umfahrung	X	0.870	0.045	0.825				
		1988/162+1990/180	1991/2696		X	179.000	148.265	30.735				
		2004/124	2004/887		X	94.300		94.300				
		1983/036	1984/0645	Ausbauprogramm Radrouten	X	0.400	14.082	-13.682				
		1992/110	1992/0901		X	30.000		30.000				
		1998/074	1998/1647		X	25.000	29.951	-4.951	1.998	0.236	0.300	
		2018/445	2018/2198		X	16.500		16.500			0.800	
			1990/3381		X	25.000		25.000				
			1996/0032		X	-32.678		-32.678				
				Lärmsanierung Kantonsstrassen	X		18.009	-18.009	2.427	1.257	1.500	
		2007/176	2007/219	Darlehen/Beteiligung NSNW AG	X	5.700	3.051	2.649				2019-2499
					X		-2.500	2.500				2019-2499
		2008/269	2009/1027	H18, Tunnel Eggflue, Tunnelsicherheit	X	18.830	16.130	2.700				2019-2499
		2016/057	2016/720	H18, Aesch, Knoten Angenstein	X	0.800	0.340	0.460	0.189	0.040	0.200	

1) Bei Änderungen in der Organisationsstruktur kann es vorkommen, dass ein Kredit in der alten sowie der neuen Einheit in gleicher Höhe aufgeführt wird.

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2008/310	2009/1179+1180	H18, Birstal, Anschluss Aesch	X	3.300	1.745	1.555	0.055	0.138	0.050	
			1998/1346		X	1.403		1.408				
		2006/093	2006/1816	H2, Pratteln-Liestal (HPL)	X	35.000		35.000				
			2011/2400		X	139.800		139.800				
			1990/3462		X	0.650	32.595	-31.945				
			1999/0162		X	-0.650	-1.346	0.696				
		1983/006 + 1985/130	1985/1948	Ergolzta-Ost, Projektierung	X	0.400	0.635	-0.235				
			1978/2567		X	0.400		0.400				
			1999/0162		X	-0.400	-0.209	-0.191				
		2009/209	2009/1526	H2, Umfahrung Liestal, Konzept/Bauprojekt	X	8.500	6.211	2.289	0.224	0.017	0.200	
				Lausen, Erschliessung Langmatt	X		0.112	-0.112		0.112	0.500	
				Muttenz/Pratteln, San. Rheinfelderstrass	X		0.038	-0.038		0.038	0.300	
		2009/211	2009/1527	Allschwil, Dorfplatz Tramendschlaufe	X	0.400		0.400				
		2010/281	2012/495	Laufen, Gesamtplanung neue Birsbrücke	X	2.000	0.415	1.585			0.300	
				Sicherheitsmassnahmen TRA 9500	X		0.982	-0.982	0.008	0.047		
		2016/075	2016/650	Allschwil, Baslerstr., Strassenbau	X	0.500	0.072	0.428	0.014			
		2016/075	2016/650	2017/1731	X	12.800	2.073	10.727	0.171	1.902	2.800	
				Instandsetzung (A 18/A22) 9960	X		14.791	-14.791	1.000	2.466	2.000	
		2017/008	2017/14	Liestal, Ausbau Rosen- u. Militärstrasse	X	9.300	0.676	8.624		0.676	0.800	
		2013/335	2014/1702	Grellingen, San./Umgestalt.Ortsdurchfahrt	X	7.150	5.590	1.560	-0.163	0.384		
		2018/648	2002/1616	2018/2363	X	3.200		3.200			0.500	
		2016/290	2017/1422	Augst; neue Führung Kantonsstr.Umfahrung	X	0.500	0.032	0.468		0.032	0.300	
				Muttenz/Pratteln, Fahrplansab.Bus80/81	X		0.103	-0.103		0.103		
				Laufen, Kernumf., Vorstudie/-projekt	X						0.500	
		2013/271	2013/1573	Instandszg Kantonsstr./Nebenanlagen-9983	X	76.000	26.246	49.754			19.000	
		2017/077	2017/1517		X	76.000	45.133	30.867	4.936	10.798		

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2013/271	2013/1573	Korrektion Kantonsstr./Nebenanlagen 9993	X	40.000	17.314	22.686			10.000	
		2017/077	2017/1517		X	40.000	49.443	-9.443	5.449	6.193		
				Lärmschutz - 9980	X		0.260	-0.260				
		2007/169	2009/1080	Richtplan, Projektierung Strassennetz	X	2.500	1.768	0.732	0.014	0.106	0.150	
				Strassennetzplan Rheintal	X		0.236	-0.236				
		1989/308	1992/0525	Ergolztal-West, Projektierung	X	0.500	0.389	0.111				
			1995/0031	Kantonsstrasse Laufental, Projektierung	X	0.500	0.472	0.028				
			1994/1766	Leimental-Birstal, Projektierung	X	0.700	0.689	0.011				
		1999/026	1999/2008	Seltisberg, San. Kantonsstrasse innerorts	X	6.900	6.282	0.618	1.443	1.052	0.500	
		2014/036	2014/2100	Langenbruck, Sanierung Ortsdurchfahrt	X	6.640	6.241	0.399	2.337	0.500	0.700	
		2007/005(A)	2009/982	Augst, San./Umgestalt. Ortsdurchfahrt A1	X	0.500	0.371	0.129				
		2012/066	2012/614	Reigoldswil, Sanierung Ziefenstrasse	X	0.400	0.402	-0.002				
				Aesch;Zubringer Domach an H18,Proj/Real	X		0.241	-0.241			0.100	
		2018/712	2018/2461	Allschwil, Kreisel Hegeheimermattweg	X	1.800	0.173	1.627		0.010	0.500	
		2015/005	2015/2943	Allschwil; Zubringer Nordtang. Vorproj.	X	4.500	3.060	1.440	1.203	1.633	1.000	
		1988/226+1987/249	1989/1070	Binningen, Sanierung Brücke Schlossgasse	X	0.900	1.052	-0.152				
				Veränderung Nationalstrassen - 9992	X		-0.277	0.277				
				Rothenf.,Hemmikerstr.,Ausb. Säge-Asph.	X		0.294	-0.294				
				Arisdorf, Sanierung Hauptstrasse	X		0.127	-0.127				
		2010/281	2012/495	Laufen, Neue Kantonsstrasse Stangimatt	X	0.200	0.057	0.143		0.057	0.050	
		1990/180+2004/124	1991/2696 + 2004/887	Sissach, Umfahrung Flank. Massnahmen	X		5.656	-5.656	0.026	0.005		
		2014/166	2014/2101	Aesch, Anschluss Pfeffingerring, Real.	X	22.440	8.127	14.313	1.349	4.932	5.000	
		2016/057	2016/720	Aesch, Betriebs-u.Gestaltungskonzept	X	0.200	0.155	0.045	0.083	0.047	0.050	
		2015/005	2015/2943	ELBA;Entw.planung ELBA; Projektierung	X	11.200		11.200				
		2016/030	2016/608	Umfahrung Liestal, Überbrückungsmassn.	X	6.200	1.668	4.532	1.070	0.008	0.100	
		2017/008	2017/114	Liestal, Anschlusskonzept + Studie Tunnel	X	0.250	0.033	0.217		0.033	0.100	

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD				Birsfelden, Umgest. Hauptstr.; Projekt VP/BP	X		0.175	-0.175		0.175	0.300	
				Reigoldswil, Ern. Ziefenstr./Unterbiele; Bau	X		0.013	-0.013		0.013	0.200	
		2016/100	2016/770	Oberwil, Langmattstrasse, Vorstudie/VP +BP	X		0.213	-0.213		0.213	0.200	
				Therwil; Ern./Umgestaltung Bahnhofstr.	X		0.090	-0.090		0.090	0.200	
		2010/269	2011/2400	HPL, Rheinstrasse Projekt 2017	X		0.275	-0.275	0.236	0.039	0.500	
				Liestal, 4-Spurausbau SBB; Zusatzaufw. KS	X						0.500	
				Pratteln; Hohenrainstr.; Tiefanlage; Vorst. VP	X		0.039	-0.039		0.039		
				Reinach, Ausb. Bruggstr./Kreisel Dorn.str.	X		0.042	-0.042		0.042	0.200	
	ZFW			Zentrales Fahrzeugwesen	X		0.997	-0.997				
	WB			Ankauf Grundstücke Wasserbau 9990	X		-0.076	0.076	0.058	0.029	0.100	
				Wasserbau genereller Ausbau 9991	X		7.677	-7.677	0.208	0.561	0.610	
		2012/060	2012/683	Laufen, HWS Birs gemäss Konzept	X	2.600	2.463	0.137	0.165	0.179	2.000	
		2012/066	2012/614	Reigoldswil, Hintere Frenke, HW-Schutz	X	0.425	0.538	-0.113	0.002			
				Biel-Benken, Birsig, Hochwasserschutz	X		0.000	0.000				
				Rothenfluh, HWS Ergolz	X		0.136	-0.136	0.007			
				Grellingen, HWS Birs gem. Konzept	X		0.201	-0.201	0.019	0.051	1.000	
		2012/402	2013/1121	Liesberg, HWS Birs gem. Konzept	X	2.300	0.920	1.380	-0.012			2019-2499
		2016/292	2017/1183	Zwingen, HWS Birs gem. Konzept	X	1.584	2.395	-0.812	1.365	0.633	0.400	
				HWS Allschwil, HWRB Lützelbach	X		0.288	-0.288	0.167	0.014	0.100	
		2013/199	2014/1814	"Bäche ans Licht"	X		0.131	-0.131	0.042	0.030	0.400	
				Reigoldswil, Hintere Frenke, HW-Schutz, Bau	X		0.013	-0.013		0.013	0.300	
	AIB			Abwasserreinigungsanlagen Sammelpos 9990	X		15.334	-15.334	2.134	1.525	1.630	
				Abfallbeseitigungsanlagen Sammelpos 9991	X		0.457	-0.457			0.250	
				Energiewirtschaft Sammelpositionen 9981	X		1.473	-1.473				
				Effizienzinvest. Fernwärmezentrale 9992	X		2.166	-2.166				

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2016/215	2017/1138	Mischwasserbehandlung Region Birstal	X	1.600	1.172	0.428	0.103	1.020		
					X	24.700	10.880	13.820			1.100	
				Netz Sammelposition 9991	X		5.620	-5.620	0.687	0.584	1.600	
				Betriebsverbund Höli 9980	X		0.062	-0.062				
		2012/065	2012/766	Massnahmen im Netz Frenkentäler	X	10.620	4.241	6.379	0.156	0.006		
		2012/065		ARA Frenke Neubau	X	39.340	0.882	38.458				
				Wasser Sammelposition-9990	X		0.140	-0.140	-0.140		0.050	
		2016/215	2017/1138	Mischwasserbehandlung Ergolzäler	X	6.300	1.239	5.061	0.153	0.912		
					X						6.000	
				Mischwasserbehandlung ARA Rhein	X		0.230	-0.230	0.096	0.134	1.000	
		2013/281	2014/1733	ARA ProRheno, Abwasserbehandlung	X	2.200	1.738	0.462	0.434	0.062	7.450	
		2018/541	2018/2192		X	44.260	0.447	43.813		0.447		
		2017/219	2017/1652	Ausbau ARA Birsig	X	0.575	0.134	0.442	0.006	0.128	0.900	
				Ara Oltingen, Abwasserbehandlung	X		0.025	-0.025			1.000	
		2016/247	2017/1139	Aufhebung ARA Kilchberg/Zeglingen	X	3.300	0.079	3.221	0.030	0.049	2.600	
				Ara Anwil, Abwasserbehandlung	X		0.025	-0.025			1.000	
		2016/247	2017/1139	Aufhebung ARA Nussdorf	X	2.600	1.812	0.788	0.138	1.619	1.200	
		2016/247		Aufhebung ARA Rünenberg Süd	X	1.800	0.016	1.784	0.004	0.013	1.400	
		2012/065	2012/766	Flankierende Massnahmen Vorderer Frenke	X	2.000	1.494	0.506	0.358	0.184	0.500	
		2007/179	2007/268	Ara Frenke 1, Ableitungskanal	X	3.900	2.162	1.738				
				FWKM Muttentz Ersatz Wärmepumpe	X		1.430	-1.430				
		2012/066	2012/614	Kanalersatz Reigoldswil	X	0.075	0.059	0.016			1.000	
		2003/250	2004/582	Ara Ergolz 2 Schlammanlagen	X	9.200	8.812	0.388				
				Sanierung Hochkamin FW Liestal	X	7.420	0.151	7.269				
				Tunnelsanierung Elbisgraben	X		0.276	-0.276	0.107	0.169	1.000	
				Sanierung Schlammanlage ARA E1	X		0.106	-0.106	0.034	0.073		
				Ara Titterten, Abwasserbehandlung	X						1.000	
				Ara Rhein, Abwasserbehandlung	X						1.970	

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD				Deponie Ausbau und Abschluss	X		1.742	-1.742	0.523	0.498	1.300	
		2017/223	2017/1653	Metallausscheidung	X	5.200	1.250	3.950	0.057	1.192	4.800	
		2016/247	2017/1139	Aufhebung ARA Rünenberg Nord	X	1.500	0.023	1.477	0.015	0.008	1.700	
				ARA Rhein Sanierung Abluft	X		2.091	-2.091	-0.062		3.000	
				San. Werkstatt-/Betriebsgebäude Deponie	X		0.926	-0.926	0.158			
		2016/272	2017/1140	MWK Liesberg	X	0.800	0.512	0.288	0.103	0.385	1.000	
				Kanalvergrößerung Zunzgen Netz	X		0.342	-0.342		0.342	1.000	
				Lampenbergr	X						1.000	
				Projektiertung & Ausbau ARA Ergolz 2	X						1.000	
		2017/637	2018/1915	ARA Liedertswil	X	2.600	0.938	1.662	0.026	0.911	1.000	
	ÖV	2011/378	2012/496	Laufen, Ausbau Bushof	X	5.660	4.331	1.329	-0.069	-0.700		
				Ausbauten öffentlicher Verkehr 9990	X		13.945	-13.945	0.735	0.452	1.000	
		2006/037	2006/2036	Tram/Bahnübergänge Optimierungen	X	20.000	10.252	9.748	0.241	0.678	0.200	
		2010/266	2010/2177	Ausbau BLT Linie 10 Margarethenstich	X	0.770	0.662	0.108	0.215	0.011		
		2016/348	2017/1210		X	7.600		7.600				
		2011/221	2011/148	Trasseesanierung BLT Linie 12/14	X	23.230	8.796	14.434				
		2007/169	2009/1080	Richtplan, Projektierung Schienennetz	X	0.500	0.244	0.256	0.030	0.024	0.050	
			2002/1478	Trasseesanierung Linie 11	X	39.700	3.571	36.129	-0.979	-2.124		
		2010/283	2010/2178	BLT Linie 10/17 Instandsetzung	X	17.400	0.556	16.844				
		2010/283		BLT Linie 11 Instandsetzung	X	16.350	2.051	14.299				
		2011/378	2012/496	Bahnhof Laufen, Vorprojekte Module B&C	X		0.018	-0.018			0.200	
		2014/262	2014/2381	BLT Linie 10/17 Doppelspur Spiesshöfli	X	0.850	0.691	0.159	0.301	0.157	0.050	
					X		0.034	-0.034		0.010	0.300	
		2012/272	2012/1015	BLT Linie 10/17 Doppelspur Ertingen-Flü	X	16.450	16.258	0.192				
		2014/174	2014/2137	Herzstück	X	9.767	2.013	7.754	0.638	0.667	1.500	
		2014/303	2015/2484	SBB Laufental, Doppelspur, Vorfinanzierung	X	2.209		2.209			0.700	
		2016/075	2016/650	Allschwil, Baslerstr., Real. Schiene	X	7.500	3.058	4.442	1.196	0.389	0.700	
		2016/075	2017/207		X	18.200	3.884	14.316	0.026	3.858	4.000	

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2013/465	2014/1942	WB Ausbau Infrastruktur	X	29.000	6.983	22.017		5.494	2.500	
				Bushöfe, Projekt / Ausbau	X		0.025	-0.025		0.025	0.300	
				Trasseesanieierung inkl. Landerwerb L 10	X		0.677	-0.677				
		2012/204	2012/1014	Bushalt. Umsetz. BehiG Bus, Projekt.	X	1.000	0.625	0.375	0.199	0.110	0.200	
				Muttenz, Busbahnhof, BP + Realisierung	X		0.010	-0.010		0.010		
		2012/204	2012/1014	Tramhaltest., Umsetz. BehiG, Proj. (500991)	X	2.000	0.035	1.965	0.014	0.020	0.400	
		2013/275	2013/1572	BLT 10, 10/17&11, Instandsetz (501231)	X	14.000	9.889	4.111				
				Bottmingen; Ausbau ÖV-Knoten; Vorstudie VP	X						0.300	
				Feinach; ÖV-Korridor Ri Arlesh.-Dorn. Vors	X						0.200	
	HBA	2009/384	2010/1936	Muttenz, Neubau FHNW HLS, PH/HSA u. HABG	X		0.233	-0.233				
		2009/384 2013/349	2010/1936 2014/1701		X	302.400	271.148	31.252	73.402	58.887	54.500	
		2016/347	2017/1343	Technische Investitionen 9980	X	9.000	10.578	-1.578	1.212	2.375	1.800	
				Bauliche Investitionen 9990	X	20.000	23.881	-3.881	3.013	5.019	6.680	
					X		35.429	-35.429				
		2016/347	2017/1343	Globalkredit Unterh Bau Haustechnik 9970	X	9.000	2.474	6.526	0.685	1.179	2.400	
					X		3.878	-3.878				
		2016/347	2017/1343	Sekundarschulen, Instandsetzung 9910	X	7.500	4.970	2.530	1.526	1.677	1.950	
					X		7.208	-7.208				
		2010/317	2011/2441	Sekundarschulbauten, Eigentumsübertrag	X	195.000	202.958	-7.958				
		2002/136	2002/1837	Basel, Neubau UKBB	X	0.875	0.873	0.002				2018-1885
		2004/182	2005/1325	Muttenz, Strafjustizzentrum	X	2.650	74.524	-71.874				
		2008/046	2008/633		X	4.450		4.450				
		2010/087	2010/2053		X	74.200		74.200				
		2008/267 2012/348	2009/1245 2013/1168	Basel, Uni, Neubau Schällemättel	X	129.500	127.736	1.764	36.801	27.454	21.770	
		2011/194	2011/125	Arlesheim, Mieterausbau Einn. SIPO-West	X	2.425	2.288	0.137				

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD		2016/347	2017/1343	Mieterausbauten Einmietungen 9930	X	2.000	0.262	1.738	0.136	0.013	0.700	
					X		0.459	-0.459				
		2015/004	2015/2923	Muttenz, Nachnutzung FH-Gebäude	X	2.200	2.181	0.019	0.039			
		2017/347	2018/1995	Überträge ins FV und VW	X	13.200	-2.638	15.838	0.041	-2.679	2.100	
							22.905	-22.905	2.156	15.619	15.619	
		2012/138 2016/291	2012/872 2017/1423	Augst, RAR ARP/Funddepots	X	20.975	2.555	18.420	0.161	0.688	6.400	
		2016/115	2016/831	Münchenstein, Gym. San. Innenräume	X	1.165		1.165				
		2016/305	2017/1227	Ersatz WE-Anlage SEK, Sissach Arxhof	X	0.700	0.020	0.680		0.020	0.800	
		2007/283+2009/383	2008/424+2010/1842	Münchenstein, Gymnasium San. AH	X	23.029	12.366	10.663	3.196	0.993	1.200	
				Liestal, Erweiterung Kantonsgericht	X		0.279	-0.279	0.010	0.132	0.400	
		2016/316	2016/1123	M ^l stein, ZID, Sanierung 1. Rechenzentrum	X	1.334	1.120	0.214	0.568	0.552		
		2009/383 2013/466	2010/2175 2014/1845	Mü ^l stein, Gym., TP 02.2 Nutzungsanp./S	X	24.860	13.143	11.717	4.614	1.989	0.700	
				Pratteln, KIGA, Optimierungen	X		0.009	-0.009				
		2012/084	2012/765	Gutsbetrieb Wildenstein, Freilaufstall	X	1.700	1.664	0.036	0.002			
				Liestal, Neubau Verwaltungsgebäude, 1.Et	X		0.027	-0.027				
		2009/384 2018/790	2010/1936 2018/2398	Muttenz, FHNW, Ablösung Miteigentum	X	20.781	20.781			20.781	21.018	
		2013/439	2015/2644	Sissach, Neubau Werkhof Kreis 3	X	8.180	6.961	1.219	0.515	6.067	4.500	
				Investition Mobiliar - 9991	X		0.433	-0.433				
				Münchenstein, Fachstelle Messwesen	X	0.560		0.560				
				Liestal, Rechenzentrum Zeughaus	X		0.004	-0.004				
				Basel, ETH/D-BSSE, Schällemätt., BL 50 %	X				0.019	-0.019		
				Muttenz, Mietausbau Einmietung Valora	X		0.099	-0.099				
		2014/005	2014/1943	SEK I, Sissach, Tannenbrunn, S/U 2. Et.	X	9.900	1.878	8.022	0.581	0.222	4.650	
		2011/282	2012/250	SEK I, Binningen, S/USpiegelfeld,Nord/Aula	X	15.500	16.797	-1.297				
		2013/068 2016/293	2013/1313 2016/1062	SEK I, Laufen Neubau	X	41.359	15.331	26.028	3.445	8.882	13.000	
		2014/033	2014/1945	SEK I, Birsfelden, Umbau/Erweiterung	X	7.945	7.511	0.434	0.476	0.011		
		2014/370	2015/2661	SEK I, Binningen Umbau/Sanier.2.Et,Ph 1	X	4.000	3.941	0.059	2.142	0.082		

Direktion	Dienststelle	LRV	LRB	Auftrag	AB	Gesamtkredit	Ausschöpfung	Restkredit	Rechnung 2017	Rechnung 2018	Budget 2018	Nr. Abr.
BUD				SEK I, Pratteln, Umb/San.Fröschmatt	X		0.051	-0.051		0.043	0.200	
		2015/233	2015/353	SEK I, Müstelin, Umbau/Sanierung/Erw. Et1	X	2.835	1.748	1.087	0.560	0.676	0.830	
		2014/218	2014/2364	Basel, Uni, Neubau DBM (Abbruchkosten)	X	4.000		4.000				
		2018/658	2018/2234	SEK I, Liestal-Burg, Erweiterung	X	3.350	0.134	3.216	0.013	0.121	0.800	
		2013/348	2013/1752	SEK I, Muttetz, Umb/San Primarschul-Geb.	X	8.990	9.272	-0.282	0.251	0.003		
		2015/353	2016/455	SEK I, Allschwil, Mindestmassn. (Breite)	X	3.400	2.509	0.891	0.135			
		2009/383 2016/115	2010/2175 2016/831	Müstelin, Gym., TP 02.1 Erweiterung	X	18.795	8.733	10.061	1.484	5.860	10.900	
				Liestal, Ausbau Schiessstand Polizei	X		1.038	-1.038	-0.018			
		2015/163	2015/63	SEK I Gelterkinden, Umbau/Sanierung/Erw.	X	9.780	1.357	8.423	0.378	0.454	0.500	
		2017/397	2018/1890	SEK I Liestal-Frenke, Gesamtsanierung	X	1.420	0.514	0.906		0.503	0.750	
		2018/659	2018/2364	SEK I Reinach, Gesamtsan. SH Lochacker	X	2.950	0.024	2.926	0.002		0.030	
		2015/375	2016/456	Muttetz, Quartierplan SEK II Polyfeld	X	0.600	0.536	0.064	0.156	0.028		
		2017/249	2017/1733	Arxhof, Instandsetz./ Umsetzung Nemesis	X	3.750	1.895	1.855	0.186	1.678	3.250	
				Liestal, Landratssaal, Umbau/techn. San.	X		0.052	-0.052	0.016	0.036	0.200	
				SEK I, Frenkendorf, Gesamtsan. u. Neubau	X		0.074	-0.074		0.074	0.500	
				Liestal, Regierungsgebäude Teilsanierung	X		0.049	-0.049		0.049		
				Wittinsburg, Sanierung Fahrendenplätze	X		0.019	-0.019		0.019	0.100	
				Liestal, Zusammenlegung ELZ-VLZ Gitterli	X		0.098	-0.098	0.022	0.076		
	ARP	2007/005(A)	2009/982	Salina Raurica	X	2.500		2.500				
	ARP NL			Ankauf von Grundstücken 999	X		0.242	-0.242				